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1. WPROWADZENIE 
 
W wyniku przyjęcia przez Sejm Rzeczpospolitej Polskiej Rezolucji z dnia 19 czerwca 1997 r. w 
sprawie programu wycofywania azbestu z gospodarki (M.P. Nr 38, poz. 373), powstał „Program 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”, który 
został przyjęty przez Rade Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej 14 maja 2002 roku. Zakłada on 
oczyszczenie do 2032 roku terytorium Polski z azbestu i usuniecie stosowanych od wielu lat 
wyrobów zawierających azbest.  
Program ten nakłada na gminy następujące zadania: 
 

1. Uwzględnienie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w gminnych planach 
gospodarki odpadami. 

2. Przygotowywanie wykazów obiektów zawierających azbest oraz rejonów występującego 
narażenia na ekspozycje azbestu. 

3. Współprace z lokalnymi mediami celem rozpowszechniania informacji dotyczących 
zagrożeń powodowanych przez azbest oraz wyroby z azbestem. 

4. Przygotowywanie rocznych sprawozdań finansowych z realizacji zadań„Programu”. 
 
Azbest jest znany od kilku tysięcy lat, a szerokie zastosowanie uzyskał w ostatnich 100 latach. 
Służył on do produkcji wyrobów budowlanych, szczególnie płyt dachowych, elewacyjnych oraz 
rur. Trwałość płyt azbestowo-cementowych szacuje się na 30 lat, natomiast okres eksploatacji 
innych wyrobów jest z reguły krótszy. Korodujące wyroby zawierające azbest uwalniają pył 
azbestowy, który wnikając do organizmu wywołuje poważne choroby układu oddechowego. 
Dlatego władze samorządowe, mając na uwadze zdrowie mieszkańców oraz prawo Unii 
Europejskiej powinny podjąć działania w kierunku likwidacji tak niebezpiecznego odpadu, jakim 
jest azbest. 
 
2. CEL I ZADANIA „PROGRAMU USUWANIA AZBESTU I WYROBÓW ZAWIERAJACYCH 
   AZBEST” DLA GMINY LUBOCHNIA 
 
Celem niniejszego programu jest: 

 przygotowanie planu oczyszczenia terenu Gminy z wyrobów zawierających azbest 
poprzez ich demontaż i unieszkodliwienie, 

 dostosowanie działań do wymagań przepisów prawnych obowiązujących w 
prawodawstwie polskim i Dyrektywach Unii Europejskiej, a dotyczących postępowania z 
wyrobami zawierającymi azbest, 

 stworzenie odpowiednich warunków do ograniczenia negatywnego oddziaływania 
wyrobów zawierających azbest na zdrowie człowieka i środowisko naturalne. 

 
Program zawiera podstawowe informacje dotyczące właściwości azbestu, jego budowy oraz 
szkodliwego oddziaływania na ludzi oraz środowisko. 
Równocześnie określono w Programie harmonogram realizacji najważniejszych zadań, szacując 
ich koszty w rozbiciu na lata, które Program obejmuje. 
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3. CHARAKTERYSTYKA AZBESTU 
 
3.1. Budowa azbestu 
 
Azbest jest nazwa handlowa grupy materiałów krzemionowych, które występują w formie 
włóknistej. Należą do nich minerały z grupy serpentynu (chryzotyl) i amfiboli (aktynolit, krokidolit) 
Włóknistą odmianę minerałów cechuje charakterystyczna struktura w postaci wiązek włókien (w 
istocie wydłużonych rurek). Długość wiązek wynosi od dziesiątych części milimetra do 10 cm. 
Azbesty poddawane obróbce mogą rozpadać się na mniejsze cząstki. W przyrodzie występuje 
około 150 minerałów o pokroju włóknistym. Mogą one podczas procesu produkcyjnego 
rozdzielać się na sprężyste włókna – fibryle. 
 
3.2. Rodzaje azbestu 
 
Pod względem mineralogicznym rozróżnia się dwie grupy azbestów serpentynowe i amfibolowe. 
Do azbestów serpentynowych należy głównie jedna odmiana azbestu – azbest chryzotylowy. 
Jest on wydobywany i stosowany w największych ilościach. Spośród azbestów amfibolowych 
przemysłowe znaczenie maja dwie odmiany: azbest amosytowy i krokidolitowy. Istnieją jeszcze 
inne odmiany azbestu amfibolowego, np. antofyllit, tremolit i aktynolit, które nie posiadają 
znaczenia przemysłowego. Do minerałów azbestopodobnych należą: attapulgit, sepiolit, talk 
włóknisty, wollastonit, serpentynie włóknisty, antrygoryt włóknisty oraz zeolity włókniste. 
 
3.3. Właściwości azbestu 
 
Azbest posiada szczególne właściwości fizyczno-chemiczne, które sprawiły, że znalazł on 
zastosowanie w produkcji wielu elementów. Do tych właściwości należą: 

 odporność na wysoka temperaturę, 
 odporność na chemikalia, kwasy, zasady, wodę morska, 
 odporność na ścieranie, 
 dużą sprężystość i wytrzymałość mechaniczną, 
 elastyczność, 
 izolacja termiczna i elektryczna, 
 słabe przewodnictwo ciepła. 

 
3.4. Ogólne zastosowanie azbestu 
 
Jedna z najważniejszych zalet azbestu, dzięki której znalazł on szerokie zastosowanie, jest duża 
odporność na działanie wysokich temperatur. Właściwości dźwiękochłonne i termoizolacyjne 
oraz odporność niektórych rodzajów azbestów na działanie zasad i kwasów, czyni zen surowiec 
o wielu zastosowaniach. Zawartość azbestu w tych wyrobach obejmuje praktycznie cały zakres 
stężeń, tj. w ilościach od 1 do 100 proc. wag. Zwłaszcza trzy minerały azbestowe zyskały 
olbrzymia popularność w światowej gospodarce. Są to: 

 chryzotyl (azbest biały), na który przypada około 95 procent masy stosowanych minerałów 
azbestowych, 

 krokidolit (azbest niebieski), stosowany w dużo mniejszym stopniu, 
 amosyt (azbest brązowy), stosowany jeszcze rzadziej. 

 6



Do najważniejszych wyrobów azbestowych należą: 
 wyroby azbestowo–cementowe, które powstają z azbestu chryzotylowego i amfiboli, wśród, 
których można wyróżnić: rury ciśnieniowe, płyty dekarskie, płyty okładzinowe i elewacyjne. 
Ich właściwości to: lekkość, wytrzymałość na działanie mechaniczne, odporność na gnicie i 
korozje, ogniotrwałość,  

 wyroby uszczelniające, takie jak:  
- płyty azbestowo-kauczukowe – należą do najbardziej popularnych wyrobów 

uszczelniających. Charakteryzują się odpornością na wysoką temperaturę, 
elastycznością oraz dobrą wytrzymałością na ściskanie, 

- szczeliwa plecione – używane są do uszczelnienia części pracujących w wysokich 
temperaturach oraz w środowiskach zawierających wodę, gazy obojętne i aktywne, 
kwasy, oleje, smary, 

 wyroby cierne, do których należą: klocki hamulcowe, okładziny cierne – stosowane w 
różnego typu hamulcach, 

 wyroby izolacyjne: włóknina, wata, przędza, sznury, tkaniny termoizolacyjne, taśmy. Wyroby 
izolacyjne stosowane są do izolacji urządzeń pracujących w wysokich temperaturach (np. w 
silnikach okrętowych), a także w kotłach parowych, zbiornikach, wymiennikach ciepła. 
Wyrabia się także z nich ubrania i tkaniny ognioodporne, 

 wyroby hydroizolacyjne, takie jak np.: kity uszczelniające, asfalty drogowe uszlachetnione, 
papa dachowa, lepiki asfaltowe, 

 wyroby stosowane w przemyśle farmaceutycznym i piwowarskim, gdzie azbest pełni funkcje 
wypełniacza do lakierów i izolacji przewodów grzewczych. 

 
3.5. Dziedziny gospodarki, w których powszechnie wykorzystuje się wyroby azbestowe 
 
3.5.1. Budownictwo 
 
Azbest stosowano w wyrobach budowlanych powszechnego użycia: 

 eternit, czyli płyty faliste azbestowo-cementowe o zawartości 10-13 % azbestu do pokryć 
dachowych, 

 płyty KARO – dachowe pokrycia lub elewacje, płyty prasowane – płaskie o zbliżonej 
zawartości azbestu, 

 rury azbestowo-cementowe wysokociśnieniowe (krokidolit) i kanalizacyjne, stosowane także 
jako przewody wentylacyjne i dymowo-spalinowe (zawartość azbestu ok. 22 %), 

 wszelkiego rodzaju kształtki azbestowo-cementowe, 
 elementy wielkowymiarowe, stosowane w budownictwie ogólnym i przemysłowym (płyty 
azbestowo-cementowe płaskie wykorzystywane w lekkich przegrodach ścian warstwowych i 
wbudowane w płyty warstwowe prefabrykowane – PW3/A, PŻ/3W i PŻW 3/A/S. 

 
3.5.2. Energetyka 
Azbest stosowano w elektrowniach i elektrociepłowniach, w obmurzach kotłów (jako izolacje 
termiczne w formie sznurów i tektur na uszczelnieniach dylatacji podgrzewaczy powietrza), ale 
również w uszczelnieniach urządzeń poddanych wysokiej temperaturze, w zaworach, 
wymiennikach ciepła, w izolacjach tras ciepłowniczych (jako płaszcze azbestowo-cementowe lub 
azbestowo-gipsowe). 
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3.5.3. Transport 
 
Azbest stosowano głównie do termoizolacji i izolacji elektrycznych urządzeń grzewczych w 
tramwajach, elektrowozach, wagonach, metrze (maty azbestowe w grzejnikach i tablicach 
rozdzielni elektrycznych), w termoizolacji silników pojazdów mechanicznych, w uszczelkach pod 
głowice, elementach kolektorów wydechowych oraz elementach ciernych – sprzęgłach i 
hamulcach. Powszechnie stosowano azbest w kolejnictwie, w przemyśle lotniczym i 
stoczniowym, np. w statkach, szczególnie w miejscach narażonych na ogień, wymagających 
zwiększonej odporności na wysoką temperaturę. 
 
3.5.4. Przemysł chemiczny 
 
Azbest występuje w hutach szkła – m.in. w wałach ciągnących. Z azbestu wykonane są także 
przepony stosowane w elektrolitycznej produkcji chloru. 
 
3.6. Szkodliwość azbestu dla zdrowia ludzkiego 
 
Chorobotwórcze działanie azbestu powstaje w wyniku wdychania włókien zawieszonych w 
powietrzu. Jeżeli włókna nie są uwalniane do powietrza oraz nie występuje ich wdychanie, 
wyroby z udziałem azbestu nie stanowią zagrożenia dla zdrowia. 
Stopień agresywności pyłu azbestowego zależy od wielu czynników, z których najważniejsze to: 

 liczba włókien i stopień ich penetracji w płucach, 
 fizyczne i aerodynamiczne cechy włókien (chodzi tu głównie o średnicę włókien). 

Włókna cienkie, o średnicy poniżej 3 mikrometrów, przenoszone są łatwiej i docierają do 
końcowych odcinków dróg oddechowych, podczas gdy włókna grube, o średnicy powyżej 5 
mikrometrów, zatrzymują się w górnych odcinkach dróg oddechowych. Największe zagrożenie 
dla organizmu ludzkiego stanowią włókna respirabilne. Wystepują one w trwałej postaci w 
powietrzu i przedostają się z wdychanym powietrzem do pęcherzyków płucnych. Są one dłuższe 
od 5 mikrometrów, mają grubość mniejsza od 3 mikrometrów, a stosunek długości włókna do 
jego grubości nie jest mniejszy niż 3: 1. 
Ze względu na to, że włókna azbestu chryzotylowego są łatwiej zatrzymywane w górnych 
partiach układu oddechowego, w porównaniu z włóknami azbestów amfibolowych oraz ze 
względu na fak1t, że są także skuteczniej usuwane z płuc, narażenie na kontakt z azbestem 
amfibolowym niesie ze sobą ryzyko zdrowotne. 
Mimo istnienia normatywów higienicznych dla stężenia włókien azbestu w powietrzu nie można 
określić dawki progowej pyłu dla działania rakotwórczego azbestu. 
Narażenie zawodowe na pył azbestowy może być przyczyną następujących chorób układu 
oddechowego: 

 pylicy azbestowej (azbestozy) - azbestoza jest to proces zwłóknienia tkanki płucnej 
występujący u osób zawodowo narażonych na pył azbestowy. Procesy te przebiegają bardzo 
wolno, przeważnie pierwsze objawy uwidaczniają się dopiero po około 10 latach, a sama 
azbestoza nierzadko wykrywana jest 20 lat po pierwszym kontakcie z azbestem, 

 raka płuc – jest to najpowszechniejszy nowotwór złośliwy, którego przyczyną jest azbest. 
Mimo niewielkiej liczby raków płuc rozpoznawanych jako choroba zawodowa, powodowane 
azbestem stanowią 31 % ogólnej liczby w Polsce w latach 1978-2002. Wielkość ryzyka 
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 międzybłoniaków opłucnej lub otrzewnej – badania wskazują, że nowotwory te pojawiają się 
po upływie 30-40 lat od pierwszego kontaktu z azbestem. Zakrojone na szeroka skale 
badania przypadków międzybłoniaka oraz trendów zapadalności, wykazały zwiększoną ich 
częstość w rejonach kopalń i zakładów przetwórstwa azbestu oraz w miastach. Oficjalna 
statystyka w Polsce wykazuje około 120 przypadków zgonów rocznie z powodu 
międzybłoniaka opłucnej. Ze względu na swoja niezniszczalność oraz specyficzne 
właściwości azbest do środowi1ska otaczającego człowieka utrzymuje się w nim przez czas 
nieokreślony. 

Podstawowymi źródłami przedostawania się azbestu do środowiska w wyniku działalności 
człowieka jest: transport, a także usuwanie oraz przeróbka odpadów przemysłowych. 
Źródła te można podzielić na następujące grupy: 
1. Źródła naturalne: zanieczyszczenie skorupy ziemskiej, zanieczyszczenie azbestem 

eksploatowanych złóż węgla kamiennego, rud miedzi, kamieni budowlanych oraz 
zanieczyszczenie wód przepływających przez złoża zawierające azbest. Rakotwórcze włókna 
są wszechobecne z powodu wietrzenia i korozji formacji geologicznych, a także z powodu 
działalności człowieka. W praktyce naturalne źródła maja mniejsze znaczenie ze względu na 
znaczne rozproszenie oraz występowanie na terenach stosunkowo rzadko zaludnionych, 
podczas kiedy inne źródła, które są związane z działalnością człowieka maja miejsce zwykle 
na terenach o dużej gęstości zaludnienia. 

2. Źródła związane z przetwarzaniem azbestu: zakłady przetwórstwa i produkcji, kopalnie. 
3. Zanieczyszczenie powietrza spowodowane przez stosowanie wyrobów zawierających azbest 

dotyczy głównie korozji płyt azbestowo–cementowych, eternitu, na która duży wpływ maja 
„kwaśne deszcze”, a także inne toksyczne substancje występujące w powietrzu 
atmosferycznym. 

4. Odpady przemysłowe, które maja związek z przetwórstwem azbestu. Tutaj bardzo istotnym 
problemem w ochronie środowiska jest niewłaściwe zagospodarowanie składowiska 
odpadów azbestowych (praktycznie niezniszczalne włókna azbestu). 

5. Źródła wewnątrz pomieszczeń, czyli np.: izolacje zawierające azbest, urządzenia 
klimatyzacyjne, grzewcze, wentylacyjne. 

 
 
4. OBOWIAZUJACE W POLSCE AKTY PRAWNE DOTYCZĄCE AZBESTU ORAZ OCHRONY 
    PRZED JEGO SZKODLIWOSCIA 
 
4.1. Regulacje ustawowe 
 
4.1.1. Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających 
azbest (tekst jednolity Dz. U. Nr 3/2004, poz. 20, z póź. zm.) 
 
Ustawa weszła w życie 28 września 1997 roku. Zakazuje ona wprowadzania na polski obszar 
celny azbestu, wyrobów zawierających azbest, produkcji wyrobów zawierających azbest oraz 
obrotu azbestem i wyrobami zawierającymi ten surowiec.  
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Zgodnie z ustawa produkcja płyt azbestowo-cementowych została zakończona we wszystkich 
zakładach do 28 września 1998 r., a z dniem 28 marca 1999 r. nastąpił zakaz obrotu tymi 
płytami. Wyjątek stanowi tylko azbest i wyroby zawierające azbest dopuszczone do produkcji lub 
do wprowadzenia na polski obszar celny spośród wyrobów określonych w załączniku nr 1 do 
ustawy. Wykaz tych wyrobów określa corocznie minister właściwy do spraw gospodarki w 
drodze rozporządzenia.  
Wymieniona ustawa praktycznie zamknęła okres stosowania wyrobów zawierających azbest w 
Polsce, pozostaje natomiast problem sukcesywnego usuwania zużytych wyrobów w sposób 
niezagrażający zdrowiu ludzi i zanieczyszczeniu środowiska. Ustawa porządkuje również 
zagadnienia związane z opieka zdrowotna pracowników, którzy mieli kontakt z azbestem. 
 
4.1.2. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz.U. Nr 39/2007 poz. 251 z póź. zm.)  
 
Ustawa określa zasady postępowania z odpadami, w sposób zapewniający ochronę życia i 
zdrowia ludzi oraz ochronę środowiska zgodnie z zasada zrównoważonego rozwoju, a w 
szczególności zasady zapobiegania powstawaniu odpadów i ich negatywnego oddziaływania na 
środowisko, a także odzysku lub unieszkodliwiania odpadów. W ustawie określone są obowiązki 
wytwórców i posiadaczy odpadów, w tym odpadów niebezpiecznych. Ustawa reguluje 
całokształt spraw administracyjnych, związanych z postępowaniem przy zbieraniu, transporcie, 
odzysku i unieszkodliwianiu, w tym składowaniu odpadów, a także wymagań technicznych i 
organizacyjnych dotyczących składowisk odpadów. Ustawa wprowadza obowiązek opracowania 
planów gospodarki odpadami na szczeblu krajowym, wojewódzkim, powiatowym i gminnym. 
 
4.1.3. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (tekst jednolity Dz. U. Nr 156/2006, 
poz. 1118, z pózn. zm.) 
 
Wśród wielu przepisów znajduje się zapis mający zastosowanie w przypadkach występowania 
azbestu. Art. 30 ust. 7 stanowi: właściwy organ może nałożyć, w drodze decyzji, obowiązek 
uzyskania pozwolenia na wykonanie określonego obiektu lub robót budowlanych, objętych 
obowiązkiem zgłoszenia, jeżeli ich realizacja może naruszyć ustalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego lub spowodować: 

 zagrożenie bezpieczeństwa ludzi lub mienia, 
 pogorszenie stanu środowiska lub stanu zachowania zabytków, 
 pogorszenie warunków zdrowotno-sanitarnych, 
 wprowadzenie, utrwalenie bądź zwiększenie ograniczeń lub uciążliwości dla terenów 
sąsiednich. 

 
4.1.4. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity Dz. U. 
z 2008 r. Nr 25, poz. 150) 
 
Ustawa określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego zasobów, z 
uwzględnieniem wymagań zrównoważonego rozwoju. Ustawa zawiera szereg istotnych i 
ważnych postanowień dotyczących m.in.: państwowego monitoringu środowiska, jako systemu 
pomiarów, ocen i prognoz stanu środowiska oraz gromadzenia, przetwarzania i 
rozpowszechniania informacji o środowisku: 
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 opracowania prognoz oddziaływania na środowisko, w tym gospodarki odpadami, a także 
programów wojewódzkich, zmierzających do przestrzegania standardów jakości środowiska, 

 ochrony powietrza przed zanieczyszczeniem, sposobu postępowania z substancjami 
stwarzającymi szczególne zagrożenie dla środowiska,  

 kar i odpowiedzialności za nieprzestrzeganie zasad i przepisów dotyczących ochrony 
środowiska, 

 konieczności oznaczenia instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany 
azbest oraz miejsc, w których on się znajduje. 

 
4.1.5. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy – Prawo ochrony 
środowiska, ustawy o odpadach oraz zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 100/2001, poz. 
1085, z pózn. zm.) 
 
Art. 10 ust. 4 ustawy stanowi, że wojewódzkie, powiatowe i gminne programy ochrony 
środowiska, zawierające plany gospodarki odpadami, maja być uchwalone przez odpowiednie 
organy w następujących terminach: 

 programy wojewódzkie – do 30 czerwca 2003 r. – uchwalane przez sejmiki województw, 
 programy powiatowe – do 31 grudnia 2003 r. - uchwalane przez rady powiatów, 
 programy gminne – do 30 czerwca 2004 r. - uchwalane przez rady gmin. 

W art. 54 ustawa odnosi się do odpowiednich zapisów ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o 
zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest. Ustawa udziela delegacji ministrowi 
właściwemu do spraw gospodarki, do określenia w drodze rozporządzenia w porozumieniu z 
ministrem właściwym do spraw wewnętrznych, ministrem właściwym do spraw transportu oraz 
ministrem właściwym do spraw środowiska – sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i 
usuwania wyrobów zawierających azbest. 
 
4.1.6. Ustawa z dnia 11 stycznia 2001 r. o substancjach i preparatach chemicznych (Dz. U. 
Nr 11/2001, poz. 84, z pózn. zm.) 
 
Ustawa reguluje – na gruncie prawa europejskiego – problematykę dotyczącą substancji i 
preparatów chemicznych, w tym niebezpiecznych. Ustawa określa warunki, zakazy lub 
ograniczenia produkcji, wprowadzania do obrotu lub stosowania substancji i preparatów 
chemicznych, w celu ochrony przed szkodliwym wpływem tych substancji i preparatów na 
zdrowie człowieka lub na środowisko. Zgodnie z ustawa tworzy się urząd Inspektora do Spraw 
Substancji i Preparatów Chemicznych. 
 
4.1.7. Ustawa z dnia 28 października 2002 r. o przewozie drogowym towarów 
niebezpiecznych (Dz. U. Nr 199/2002, poz. 1671, z pózn. zm.) 
 
Ustawa określa zasady przewozu drogowego towarów niebezpiecznych, wymagania w stosunku 
do kierowców i innych osób wykonujących czynności związane z tym przewozem oraz organy 
właściwe do sprawowania nadzoru i kontroli w tych sprawach. Przy przewozach materiałów 
niebezpiecznych w kraju obowiązują przepisy zawarte w załącznikach A i B do Umowy 
europejskiej dotyczącej międzynarodowego przewozu drogowego towarów niebezpiecznych 
(ADR) – Jednolity tekst Umowy ADR - (Dz. U. Nr 178/2005, poz. 1481, z 1999 r.).  
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Przepisy umowy ADR oraz ustawy określają warunki załadunku i wyładunku oraz przewozu 
towarów niebezpiecznych. Pojazdy powinny być zaopatrzone w świadectwo dopuszczenia 
pojazdu do przewozu materiałów niebezpiecznych wydane przez upoważnione stacje kontroli 
pojazdów, zaś kierowcy pojazdów winni być przeszkoleni w zakresie przewozu towarów 
niebezpiecznych. Przepisy te odnoszą się też, zgodnie z art.11 ust.4 ustawy o odpadach, do 
transportu odpadów niebezpiecznych. 
 
4.2. Akty wykonawcze 
 
4.2.1. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 
2004 r. w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów 
zawierających azbest (Dz. U. Nr 71/2004, poz. 649) 
 
Rozporządzenie określa: 

 sposoby i warunki bezpiecznego użytkowania oraz usuwania wyrobów zawierających azbest, 
 obowiązki wykonawcy prac polegających na bezpiecznym użytkowaniu i usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest, 

 warunki przygotowania do transportu i transportu wyrobów i odpadów zawierających azbest 
do miejsc ich składowania, 

 wymagania, jakim powinno odpowiadać oznakowanie wyrobów i odpadów zawierających 
azbest. 

 
4.2.2. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r. w 
sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla 
zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. Nr 217/2002, poz. 1833 z pózn. zm.) 
 
W rozporządzeniu ustalono wartości najwyższych dopuszczalnych stężeń chemicznych i 
pyłowych czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. Obowiązujące wartości NDS 
dla pyłów zawierających azbest. Pyły zawierające azbest: 
pył całkowity – 0,5 mg/m3, 
włókna respirabilne – 0,1 wł./cm3. 
 
4.2.3. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 5 grudnia 2002 r. w sprawie wartości 
odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. Nr 1/2003, poz. 12) 
 
Rozporządzenie określa wartości odniesienia, wyrażone, jako poziomy substancji w powietrzu, 
zróżnicowane dla terenu kraju, obszarów parków narodowych i obszarów ochrony 
uzdrowiskowej. W rozporządzeniu podano warunki, w jakich ustala się wartości odniesienia, 
takie jak temperatura i ciśnienie, oznaczenie numeryczne substancji pozwalające na 
jednoznaczna jej identyfikacje, okresy, dla których uśrednione są wartości odniesienia, warunki 
uznawania wartości odniesienia za dotrzymane oraz referencyjne metodyki modelowania 
poziomów substancji w powietrzu. 
W rozporządzeniu tym określono, iż dla azbestu wartość odniesienia w powietrzu dla terenu 
całego kraju, uśredniona do jednej godziny wynosi 2350 włókien/m3, a uśredniona dla roku 
kalendarzowego – 250 włókien/m3. 
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4.2.4. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w 
sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania 
takich wyrobów (Dz. U. Nr 216/2005, poz. 1824) 
 
Rozporządzenie to określa obowiązki pracodawcy zatrudniającego pracowników przy usuwaniu 
wyrobów zawierających azbest. Pracodawca obowiązany jest stosować środki ochrony 
pracowników przed szkodliwym działaniem pyłu zawierającego azbest, a także kontrolować 
stopień narażenia pracowników na działanie pyłu azbestu w sposób określony w przepisach 
dotyczących badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. 
Pracownicy zatrudnieni przy pracach w kontakcie z azbestem, pracodawcy i osoby kierujące 
takimi pracami powinni być przeszkoleni w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, zgodnie z 
programem określonym w załączniku do rozporządzenia. Rozporządzenie szczegółowo reguluje 
zasady prowadzenia prac w warunkach narażenia na pył azbestowy. 
 
4.2.5. Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 
października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania 
azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub 
jest wykorzystywany azbest (Dz. U. Nr 192/2003, poz. 1876) 
 
Rozporządzenie określa: 

 wymagania w zakresie wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był 
lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest; 

 wymagania w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu lub wyrobów 
zawierających azbest oraz oznaczania miejsc ich występowania; 

 sposób oznaczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub 
wyroby zawierające azbest, oraz pomieszczeń, w których one się znajdują; 

 wymagania techniczne, jakie należy spełnić przy wykorzystywaniu i przemieszczaniu 
wyrobów zawierających azbest oraz przy wykorzystywaniu i oczyszczaniu instalacji lub 
urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest; 

 sposób inwentaryzowania azbestu lub wyrobów zawierających azbest, w miejscach ich 
wykorzystywania; 

 terminy przedkładania odpowiednio wojewodzie albo wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi 
miasta informacji o:  
 rodzaju, ilości i miejscach występowania wykorzystywanych wyrobów zawierających 

azbest,  
 instalacjach i urządzeniach, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby 

zawierające azbest, 
 czasie i sposobie usuwania azbestu lub wyrobów zawierających azbest, 
 czasie i sposobie zastąpienia azbestu i wyrobów zawierających azbest innymi 

substancjami i wyrobami, mniej szkodliwymi dla środowiska; 
 formę i układ przedkładanych informacji; 
 przypadki i terminy, w których powinny być oczyszczone instalacje lub urządzenia, w 

których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest. 
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Rozporządzenie dopuszcza wykorzystywanie azbestu lub wyrobów zawierających azbest w 
użytkowanych instalacjach lub urządzeniach, nie dłużej jednak niż do dnia 31 grudnia 2032 r. 
 
4.2.6. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie 
informacji dotyczących bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia (Dz. U. Nr 120/2003, poz. 1126) 
 
Rozporządzenie określa zakres i formę informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 
planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz szczegółowy zakres robót budowlanych, 
stwarzających zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. W paragrafie 6 tego rozporządzenia, 
podającym szczegółowy zakres robót budowlanych wymieniono roboty polegające na usuwaniu 
i naprawie wyrobów budowlanych zawierających azbest. 
 
4.2.7. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 1 grudnia 2004 r. w sprawie substancji, 
preparatów, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub 
mutagennym w środowisku pracy (Dz. U. Nr 280/2004, poz. 2771, z pózn. zm.) 
 
Rozporządzenie to zalicza azbest do substancji o działaniu rakotwórczym kategorii 1. W 
rozporządzeniu podano miedzy innymi sposób rejestrowania azbestu, prowadzenia prac, 
pracowników zatrudnionych przy tych pracach, wzory dokumentów oraz szczegółowe warunki 
ochrony pracowników. 
 
4.2.8. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2002 r. w sprawie 
sposobu przedkładania wojewodzie informacji o rodzaju, ilości i miejscach występowania 
substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska (Dz. U. Nr 175/2002, poz. 
1439) 
 
Rozporządzenie określa, że informacje o rodzaju, ilości i miejscach występowania azbestu, jako 
substancji stwarzającej szczególne zagrożenie dla środowiska wójt, burmistrz lub prezydent 
miasta przedkłada wojewodzie do dnia 31 marca za poprzedni rok kalendarzowy, począwszy od 
danych za rok 2003. Rozporządzenie podaje formę przedkładania tej informacji. 
 
4.2.9. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie katalogu 
odpadów (Dz. U. Nr 112/2001, poz. 1206) 
 
Rozporządzenie określa katalog odpadów wraz z listą odpadów niebezpiecznych oraz sposób 
klasyfikowania odpadów. Katalog odpadów dzieli odpady w zależności od źródła ich 
powstawania na 20 grup, każdej przyporządkowując podgrupy i rodzaje odpadów wraz z kodem. 
Kod z gwiazdka oznacza odpad niebezpieczny. Wg katalogu odpadów azbest wymieniany jest w 
różnych grupach. 
 
4.2.10. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 lutego 2006 r. w sprawie wzorów 
dokumentów stosowanych na potrzeby ewidencji odpadów (Dz. U. Nr 30/2006, poz. 213) 
 
Rozporządzenia określa wzory dokumentów stosowanych do prowadzenia ilościowej i 
jakościowej ewidencji odpadów celem zapewnienia kontroli ich przemieszczania.  
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Do prowadzenia ewidencji odpadów obowiązani są posiadacze odpadów (w tym wytwórcy). 
Ewidencje odpadów prowadzi się za pomocą dwóch dokumentów: karty ewidencji odpadów oraz 
karty przekazania odpadów (prowadzący działalność związaną tylko z transportem odpadów nie 
maja obowiązku prowadzenia kart ewidencji odpadów). 
 
4.2.11. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 15 września 2005 r. w sprawie leków 
związanych z chorobami wywołanymi praca przy azbeście (Dz. U. Nr 189/2005, poz.1603) 
 
Rozporządzenie określa wykaz bezpłatnych leków związanych z chorobami wywołanymi praca 
przy azbeście, sposób realizacji recept oraz tryb rozliczania przez oddziały wojewódzkie 
Narodowego Funduszu Zdrowia z budżetem państwa kosztów tych leków. 
 
4.2.12. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 sierpnia 2004 r. w sprawie leczenia 
uzdrowiskowego osób zatrudnionych przy produkcji wyrobów zawierających azbest (Dz. 
U. Nr 185/2004, poz. 1920, z pózn. zm.) 
 
Rozporządzenie określa tryb kierowania na leczenie uzdrowiskowe oraz rozliczania przez 
instytucje powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego kosztów z tytułu korzystania z leczenia 
uzdrowiskowego przez osoby uprawnione, zdefiniowane przedmiotowym rozporządzeniem. 
 
4.3. „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na 
terytorium Polski” 
 
„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” 
– przyjęty przez Rade Ministrów w dniu 14 maja 2002 r. – określa główne kierunki działania w 
okresie 30-u lat, potrzebne środki na realizacje "Programu...", a także podaje szacunkowe ilości 
wyrobów zawierających azbest w całym kraju oraz poszczególnych województwach. 
 
5. PROCEDURY DOTYCZACE POSTEPOWANIA Z WYROBAMI I ODPADAMI 
    ZAWIERAJACYMI AZBEST 
 
Procedury dotyczą wymagań określonych w rozporządzeniach: Dz. U. Nr 71/2004, poz. 649; Dz. 
U. Nr 192/2003, poz. 1876. 
 
5.1. Obowiązki i postępowanie właścicieli, użytkowników wieczystych oraz zarządców 
przy użytkowaniu obiektów i terenów z wyrobami zawierającymi azbest 
 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i zasad postępowania właścicieli, 
użytkowników wieczystych i zarządców budynków, budowli, instalacji lub urządzeń oraz 
terenów, gdzie znajduje się obecnie lub był w przeszłości azbest lub wyroby zawierające azbest. 
Procedura dotyczy bezpiecznego ich użytkowania. Sporządzenie „Oceny stanu i możliwości 
bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest” (2 egzemplarze). 
Przeprowadzenie, (co roku) inwentaryzacji miejsc, w których był lub jest wykorzystywany azbest 
oraz wyrobów zawierających azbest. 
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Opracowanie, (co roku) planu kontroli jakości powietrza dla pomieszczeń, w których znajdują się 
instalacje lub urządzenia zawierające azbest. 
Sporządzenie informacji dla wojewody lub wójta/burmistrza/prezydenta (corocznie). 
Opracowanie instrukcji „bezpiecznego postępowania” i umieszczenie jej w pomieszczeniach, w 
których był lub jest wykorzystywany azbest. 
Oznakowanie wyrobów, odpadów i opakowań zawierających azbest, a także miejsc ich 
występowania. 
Zaznaczenie na planach sytuacyjnych terenu miejsc z występującym obecnie azbestem. 
Przekazanie „Oceny” w terminie 30 dni od sporządzenia powiatowemu inspektorowi nadzoru 
budowlanego. 
 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje cały okres, w którym budynek, budowla, instalacja lub urządzenie 
przemysłowe oraz teren, niezależnie od ich wielkości lub stanu, charakteryzuje się tym, że 
znajdują się tam wyroby zawierające azbest. 
 
Opis szczegółowy 
Właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca obowiązany jest do przeprowadzenia 
inwentaryzacji (spisu z natury) wyrobów zawierających azbest. Wyniki inwentaryzacji powinny 
służyć do sporządzenia informacji dla: 
- wójta, burmistrza lub prezydenta miasta, w przypadku osób fizycznych niebędących 
przedsiębiorcami, 
- wojewody (marszałka województwa od 2008 r.), w przypadku przedsiębiorców. 
 
Wzory informacji według załączników: 
Załącznika nr 1 – Informacja o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania. 
Załącznika nr 2 – Informacja o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało 
zakończone. 
Informacje przedkłada się corocznie, celem wykazania ewentualnych zmian w ilości 
posiadanych wyrobów zawierających azbest – co pozwoli na ocenę zagrożenia dla ludzi i 
środowiska w danym rejonie. Właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca budynku, budowli, 
instalacji lub urządzenia oraz terenu, gdzie występują wyroby zawierające azbest, ma ponadto 
obowiązki: 

 oznakowania wyrobów, odpadów i opakowań zawierających azbest (lub wyroby 
zawierające azbest) oraz miejsc, w których się znajdują – odpowiednim znakiem 
ostrzegawczym dla azbestu (załącznik nr 3), 

 zaznaczenia na planie sytuacyjnym terenu miejsc z wyrobami zawierającymi azbest. 
 opracowania i wywieszenia na widocznym miejscu instrukcji bezpiecznego postępowania 

i użytkowania pomieszczenia z wyrobami zawierającymi azbest, 
Ponadto, jeżeli w budynku, budowli, instalacji lub urządzeniu oraz na terenie znajdują się wyroby 
zawierające azbest o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3 (tzw. „miękkie”), lub jeżeli 
wyroby zawierają azbest krokidolit, a także, jeżeli te wyroby znajdują się w zamkniętych 
pomieszczeniach lub istnieje uzasadniona obawa dużej emisji azbestu do środowiska – 
właściciel lub zarządca powinien opracować „plan kontroli jakości powietrza” (monitoringu), a 
jego wyniki uwzględnić przy dalszej eksploatacji lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest. 
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Dotyczy to również pomieszczeń, w których był wykorzystywany azbest. 
Właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia 
technicznego oraz terenu, gdzie znajdują się wyroby zawierające azbest, ma obowiązek 
sporządzenia - w 2 egzemplarzach „Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania 
wyrobów zawierających azbest” (załącznik nr 4).  
Ci, którzy spełnili ten obowiązek wcześniej sporządzają następne „Oceny..” w terminach 
wynikających z warunków poprzedniej „Oceny..” tzn: 

 po 5-u latach, jeżeli wyroby zawierające azbest są w dobrym stanie technicznym i 
nieuszkodzone, 

 po roku, jeżeli przy poprzedniej „Ocenie...” ujawnione zostały drobne (do 3% powierzchni 
wyrobów) uszkodzenia. 

 
Wyroby, które posiadały lub posiadają duże i widoczne uszkodzenia (które mogą spowodować 
emisje azbestu do otoczenia) – powinny zostać bezzwłocznie usunięte. Jeden egzemplarz 
„Oceny...” właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca zobowiązany jest złożyć właściwemu 
terenowo powiatowemu inspektorowi nadzoru budowlanego – w terminie do 30-u dni od dnia jej 
sporządzenia. Drugi egzemplarz zachowuje przy dokumentacji budynku, budowli, instalacji lub 
urządzenia przemysłowego oraz terenu – do czasu sporządzenia następnej „Oceny..”. 
 
5.2. Obowiązki i postępowanie właścicieli, użytkowników wieczystych i zarządców, przy 
zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest z obiektów lub terenów 
 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i postępowania właścicieli, 
użytkowników wieczystych, zarządców budynków, budowli, instalacji lub urządzeń oraz terenów 
z wyrobami zawierającymi azbest – przed i w czasie wykonywania prac usuwania lub 
zabezpieczania takich wyrobów. 
Uzyskanie od wykonawcy prac świadectwa czystości powietrza po wykonaniu robót oraz jego 
przechowywanie, przez co najmniej 5 lat. 
Poinformowanie mieszkanców-użytkowników obiektu o usuwaniu niebezpiecznych materiałów i 
sposobach zabezpieczenia. 
Dokonanie wyboru wykonawcy prac i zawarcie umowy. Określenie obowiązków stron, również w 
zakresie zabezpieczenia przed emisja azbestu. 
Zgłoszenie właściwemu organowi administracji architektoniczno-budowlanej, przed 
rozpoczęciem prac, zamiaru zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest. 
Identyfikacja azbestu w wyrobach przeznaczonych do zabezpieczenia lub usunięcia przez 
uprawnione laboratorium. 
Podjecie decyzji o zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest. 
 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje okres od podjęcia decyzji o zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest, do zakończenia tych robót i uzyskania stosownego oświadczenia 
wykonawcy prac. 
 
Opis szczegółowy 
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Właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz 
terenu, gdzie znajduje się azbest lub wyroby zawierające azbest, powinien dokonać identyfikacji 
rodzaju i ilości azbestu w wyrobach, przez uprawnione do takich prac laboratorium. Identyfikacja 
azbestu powinna nastąpić w okresie użytkowania wyrobów, jeszcze przed rozpoczęciem 
wykonywania prac zabezpieczenia lub usuwania takich wyrobów, o ile informacja ta, nie jest 
podana w innych dokumentach budowy przedmiotowego obiektu. 
Identyfikacja azbestu jest obowiązkiem właściciela, użytkownika wieczystego lub zarządcy w 
zakresie ich odpowiedzialności prawnej, dotyczącej ochrony osób trzecich od szkód mogących 
wynikać z nieodpowiedniej eksploatacji przedmiotu stanowiącego własność. Wyniki identyfikacji 
azbestu powinny być uwzględniane przy: 

 sporządzaniu „Oceny...”, 
 sporządzaniu informacji dla wojewody lub dla wójta, burmistrza, prezydenta miasta, 
 zawieraniu umowy na wykonanie prac zabezpieczania lub usuwania wyrobów 

zawierających azbest z wykonawca tych prac – wytwarzającym odpady niebezpieczne. 
 
Właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca może zlecić innym – odpowiednio 
przygotowanym osobom lub podmiotom prawnym – przeprowadzenie czynności wykonania 
identyfikacji azbestu w wyrobach. W każdym przypadku powinno to mieć miejsce przed 
rozpoczęciem prac zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest. 
Właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz 
terenu z wyrobami zawierającymi azbest, ma obowiązek zgłoszenia robót budowlanych na 30 
dni przed rozpoczęciem prac polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest. 
Organ ten wg art. 30,ust. 7 ustawy – Prawo budowlane, może nałożyć obowiązek uzyskania 
pozwolenia na wykonanie tych robót. Zatajenie informacji o występowaniu azbestu w wyrobach, 
które będą przedmiotem prac remontowo-budowlanych skutkuje – na podstawie ustawy - Prawo 
ochrony środowiska – odpowiedzialnością prawna.  
Po dopełnieniu obowiązków formalnoprawnych, właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca 
dokonuje wyboru wykonawcy prac- wytwórcy odpadów niebezpiecznych. Zawiera umowę na 
wykonanie prac zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest oraz oczyszczenia 
budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z azbestu. W umowie powinny być jasno 
sprecyzowane obowiązki stron, również w zakresie zabezpieczenia przed emisja azbestu w 
czasie wykonywania prac. 
Niezależnie od obowiązków wykonawcy prac, właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca 
powinien poinformować mieszkańców lub użytkowników budynku, budowli, instalacji lub 
urządzenia oraz terenu, o usuwaniu niebezpiecznych materiałów zawierających substancje 
stwarzające szczególne zagrożenie dla ludzi oraz o sposobach zabezpieczenia przed ta 
szkodliwością. 
Na końcu właściciel, użytkownik wieczysty lub zarządca powinien uzyskać od wykonawcy prac 
pisemne oświadczenie o prawidłowości wykonania robót i oczyszczenia z azbestu, a następnie 
przechowywać je przez okres, co najmniej 5 lat, wraz z inna dokumentacja budynku, budowli, 
instalacji lub urządzenia oraz terenu. 
 
5.3. Postępowanie przy pracach przygotowawczych do zabezpieczania lub usuwania 
wyrobów zawierających azbest 
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Opracowanie programu gospodarki odpadami niebezpiecznymi zawierającymi azbest (powyżej 
0,1 Mg/rok) i uzyskanie jego zatwierdzenia przez właściwego wojewodę lub starostę. 
Opracowanie i przedłożenie właściwemu wojewodzie lub staroście na 30 dni przed 
rozpoczęciem działalności powodującej powstawanie odpadów niebezpiecznych (do 0,1 Mg/rok) 
informacji o wytwarzanych odpadach oraz sposobach gospodarowania. 
Przyjęcie zlecenia-zawarcie umowy na wykonanie prac usuwania wyrobów zawierających 
azbest, wraz z oczyszczaniem miejsca prac z azbestem. 
Określenie stanu środowiska przed przystąpieniem do prac, w tym strefy przyszłych prac. 
Opracowanie planu prac. 
Opracowanie planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia („bioz”). 
Przygotowanie rejestru pracowników narażonych na działanie azbestu. 
Skompletowanie wyposażenia technicznego. 
Organizacja zaplecza, w tym socjalnego i bhp. 
Zawarcie umowy z laboratorium o prowadzenie monitoringu powietrza. 
Przygotowanie miejsca i wskazanie tymczasowego sposobu magazynowania odpadów. 
Zawarcie umowy z zarządzającym składowiskiem odpowiednim dla odpadów zawierających 
azbest. 
Przygotowanie dokumentów ewidencji odpadów. 
Przeszkolenie pracowników. 
Skompletowanie środków ochrony pracowników. 
 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zasad postępowania podczas prac przygotowawczych do 
zabezpieczania lub usuwania wyrobów zawierających azbest. 
 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje całokształt prac oraz postępowania dotyczącego przygotowania do 
zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest. 
 
Opis szczegółowy 
W rozumieniu art. 3 ust.3 pkt 22 ustawy o odpadach „wytwórca odpadów powstających w wyniku 
świadczenia usług w zakresie budowy, rozbiórki, remontu obiektów, czyszczenia zbiorników lub 
urządzeń oraz sprzątania, konserwacji i napraw jest podmiot, który świadczy usługę, chyba, że 
umowa o świadczeniu usługi stanowi inaczej”. A wiec wykonawca prac polegających na 
zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest jest wytwórca odpadów z mocy 
ustawy. Z powyższej definicji wynika, że wytwórca odpadów może być np. właściciel, użytkownik 
wieczysty lub zarządzający, który we własnym zakresie wykonuje prace zabezpieczenia lub 
usuwania wyrobów zawierających azbest lub gdy w umowie z wykonawcą zastrzeże, że on 
będzie wytwórca odpadów, a nie wykonawca usługi. W takim przypadku na nim też spoczywać 
będą wszystkie obowiązki wynikające z przepisów i procedur postępowania z odpadami 
niebezpiecznymi zawierającymi azbest.  
Wytwórcę odpadów obowiązuje postępowanie określone przepisami ustawy o odpadach. 
Podstawową czynnością dla przedsiębiorcy, który zamierza podjąć działalność w zakresie 
wytwarzania odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, w ilości powyżej 100 kg rocznie, 
jest opracowanie programu gospodarki odpadami niebezpiecznymi i zawierającymi azbest oraz 
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uzyskanie jego zatwierdzenia przez właściwego, ze względu na miejsce wytwarzania odpadów 
niebezpiecznych, wojewodę lub starostę. 
Wojewoda zatwierdza programy gospodarki odpadami niebezpiecznymi dla przedsięwzięć 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko, wymagających raportu o oddziaływaniu na 
środowisko, a starosta dla pozostałych przedsięwzięć.  
Program gospodarki odpadami niebezpiecznymi dołączony do wniosku o wydanie decyzji 
zatwierdzającej program, powinien zawierać:  

 wyszczególnienie rodzajów odpadów niebezpiecznych, przewidzianych do wytwarzania, 
a w przypadku gdy określenie rodzaju nie jest wystarczające do ustalenia zagrożeń, jakie 
mogą powodować odpady niebezpieczne, właściwy organ może wezwać wnioskodawcę 
do podania składu chemicznego i właściwości odpadów, 

 określenie ilości odpadów niebezpiecznych poszczególnych rodzajów przewidzianych do 
wytworzenia w ciągu roku, informacje wskazujące na sposoby zapobiegania 
powstawaniu odpadów niebezpiecznych lub ograniczenia ilości odpadów i ich 
negatywnego oddziaływania na środowisko, 

 szczegółowy opis dalszego sposobu gospodarowania odpadami, z uwzględnieniem 
zbierania, transportu, odzysku lub unieszkodliwiania odpadów niebezpiecznych, 

 wskazanie miejsca, sposobu i rodzaju magazynowanych odpadów. 
Wytwórca odpadów (wytwarzający rocznie do 0,1 Mg odpadów niebezpiecznych) na 30 dni 
przed rozpoczęciem działalności powodującej powstawanie odpadów, opracowuje i składa 
właściwemu wojewodzie lub staroście informacje w czterech egzemplarzach, o wytwarzanych 
odpadach oraz sposobach gospodarowania. 
Informacja powinna zawierać: 

 wyszczególnienie rodzajów odpadów przewidzianych do wytwarzania, a w przypadku, 
gdy określenie rodzaju nie jest wystarczające, do ustalenia zagrożeń, jakie te odpady 
mogą powodować, właściwy organ może wezwać wnioskodawcę do podania 
podstawowego składu chemicznego i właściwości odpadów, 

 określenie ilości odpadów poszczególnych rodzajów przewidzianych do wytwarzania w 
ciągu roku, 

 informacje wskazujące na sposoby zapobiegania powstawaniu odpadów lub 
ograniczania ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na środowisko, 

 szczegółowy opis dalszego sposobu gospodarowania odpadami z uwzględnieniem 
zbierania, transportu, odzysku i unieszkodliwiania odpadów, 

 wskazanie miejsca, sposobu i rodzaju magazynowania odpadów.  
 
Do rozpoczęcia działalności powodującej powstawanie odpadów można przystąpić, jeżeli organ 
właściwy do przyjęcia informacji, w terminie 30 dni od dnia złożenia informacji nie wniesie 
sprzeciwu, w drodze decyzji. Wytwórca odpadów może zlecić wykonanie obowiązku 
gospodarowania odpadami innemu posiadaczowi odpadów. Posiadacz odpadów może je 
przekazywać wyłącznie podmiotom, które uzyskały zezwolenie właściwego organu na 
prowadzenie działalności w zakresie gospodarki odpadami, chyba, że działalność taka nie 
wymaga zezwolenia. 
Po dopełnieniu obowiązków wynikających z ogólnych zasad postępowania wykonawca prac 
uprawniony jest do przyjęcia zlecenia i zawarcia umowy na wykonanie prac zabezpieczenia lub 
usuwania wyrobów zawierających azbest, wraz z oczyszczaniem miejsca prac z azbestu.  
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Dla prawidłowego zawarcia umowy, koniecznym jest określenie stanu środowiska przed 
przystąpieniem do prac, w tym strefy przyszłych prac. Pozwoli to na określenie stopnia 
narażenia na azbest w miejscu pracy oraz prawidłowe przygotowanie planu prac. 
Plan pracy powinien być sporządzony zgodnie ze stosownymi przepisami i zawierać m.in.: 

 określenie miejsca wykonywania prac oraz charakteru prac i przewidywanego czasu ich 
trwania, 

 określenie rodzaju azbestu w wyrobach przeznaczonych do usunięcia,  
 aktualna „Ocenie stanu...”, 
 przewidywana ilość wytwarzanych odpadów do usunięcia, 
 ustalenie odpowiednich sposobów usuwania wyrobów zawierających azbest, 
 określenie rodzajów i metod pracy, z uwzględnieniem technicznych środków, 
 określenie sposobów eliminowania lub ograniczenia uwalniania się pyłu azbestu do 

powietrza, 
 ustalenie niezbędnego dla rodzaju wykonywanych prac monitoringu powietrza, 
 zapewnienie pracownikom niezbędnej ochrony zdrowia i bezpieczeństwa pracy, 
 charakterystykę środków ochronnych użytych do ochrony pracowników i innych osób 

znajdujących się w miejscu pracy. 
 
Następnie powinien zostać opracowany plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, zwany "planem 
bioz”, obejmujący m.in.: 

 informacje dotyczące przewidywanych zagrożeń, występujących podczas realizacji robót 
budowlanych, określające skale i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia, 

 informacje o wydzieleniu i oznakowaniu miejsc prowadzenia robót budowlanych, 
stosownie do rodzaju zagrożenia, 

 informacje o sposobie prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych w tym: określenie zasad postępowania w 
przypadku wystąpienia zagrożenia,  

 konieczność stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej, 
zabezpieczających przed skutkami zagrożeń, 

 zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi, przez 
wyznaczone w tym celu osoby, 

 określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji 
oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy, 

 wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie. 

 
Pracodawca jest obowiązany zapoznać pracowników lub ich przedstawicieli z planem prac, 
szczególnie w zakresie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Wykonawca prac jest obowiązany 
przeszkolić wszystkie osoby pozostające w kontakcie z azbestem, pracowników bezpośrednio 
zatrudnionych, kierujących i nadzorujących prace w zakresie zasad bezpieczeństwa i higieny 
pracy przy postępowaniu z wyrobami zawierającymi azbest i ich odpadami. Szkolenie powinno 
być przeprowadzone zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej, 
oraz przez upoważniona instytucje i potwierdzone odpowiednim świadectwem lub 
zaświadczeniem. 
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Pracodawca jest obowiązany do zapewnienia pracownikom odpowiednich ubrań roboczych w 
takiej ilości, aby zabezpieczyć pracowników przez cały czas trwania robót i oczyszczania terenu 
po tych robotach. 
Pracodawca będący wytwórca odpadów niebezpiecznych, zawierających azbest obowiązany 
jest do przygotowania, prowadzenia i przechowywania rejestru pracowników narażonych na 
działanie azbestu. 
Ważną sprawą jest przygotowanie miejsca i sposobu tymczasowego magazynowania odpadów 
azbestowych na placu budowy, po demontażu, a jeszcze przed transportem na składowisko. 
Miejsce takie powinno być wydzielone i zabezpieczone przed dostępem osób niepowołanych 
oraz oznakowane znakami ostrzegawczymi o treści: „Uwaga! Zagrożenie azbestem!”, „Osobom 
nieupoważnionym wstęp wzbroniony”. 
Na potrzeby ewidencji odpadów niebezpiecznych, wytwórca odpadów przygotowuje dokumenty, 
którymi są: 

 karta ewidencji odpadu (załącznik nr 5), 
 karta przekazania odpadu (załącznik nr 6). 

Celem zapewnienia składowania odpadów niebezpiecznych powstałych po usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest, wytwórca odpadów powinien przed przeprowadzeniem robót, zawrzeć 
umowę z zarządzającym składowiskiem, odpowiednim dla odpadów niebezpiecznych 
zawierających azbest (składowanie oddzielne lub przygotowana kwatera na innym składowisku). 
Ważne znaczenie dla prawidłowego przygotowania robót ma skompletowanie wyposażenia 
technicznego, w tym narzędzi rzecznych i wolnoobrotowych, narzędzi mechanicznych, urządzeń 
wentylacyjnych oraz podstawowego sprzętu przeciwpożarowego. Na tym etapie należy też 
zabezpieczyć techniczne środki zapobiegające emisji azbestu w miejscu pracy oraz środowisku, 
w zależności od określenia stanu środowiska, przed przystąpieniem do wykonywania prac. 
Jeżeli usuwane są wyroby o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3, lub inne, mocno 
uszkodzone, a także zawierające krokidolit oraz wyroby znajdujące się w pomieszczeniach 
zamkniętych, to niezbędne jest zawarcie umowy z laboratorium upoważnionym do prowadzenia 
monitoringu powietrza. Duże znaczenie ma również przygotowanie i organizacja zaplecza 
budowy, w tym części socjalnej, obejmującej: 

 urządzenia sanitarno-higieniczne, z możliwością umycia się i natrysku po pracy w 
kontakcie z azbestem, 

 pomieszczenia na szatnie - czyste i brudne, 
 pomieszczenia dla spożywania posiłków oraz regeneracji. 

 
W planie prac – w zależności od wielkości lub specyfiki budynku, budowli, instalacji lub 
urządzenia, a również terenu, gdzie prowadzone będą prace zabezpieczenia lub usuwania 
wyrobów zawierających azbest, także występującego stopnia narażenia na azbest – mogą 
zostać określone również inne niezbędne wymagania. 
 
5.4. Prace polegające na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest, 
wytwarzaniu odpadów niebezpiecznych, wraz z oczyszczaniem obiektu, terenu, instalacji 
z azbestu 
 
Zabezpieczenie obiektu i terenu prac obiektu. 
Izolowanie miejsc pracy. 
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Wytwarzanie odpadów zawierających azbest. 
Pakowanie odpadów. 
Oznakowanie odpadów. 
Wystawienie dokumentów ewidencyjnych odpadów. 
Karta ewidencji odpadu Karta przekazania odpadów. 
Przekazanie odpadów do transportu. 
Oczyszczenie pola prac i otoczenia terenu robót z pozostałości azbestu. 
Przedstawienie dokumentu stwierdzającego prawidłowość wykonania prac i oczyszczenia z 
azbestu. 
Magazynowanie odpadów. 
 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i zasad postępowania wykonawców 
(wytwórców odpadów) prac polegających na zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest. 
 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje działania od rozpoczęcia do zakończenia prac polegających na 
zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest, wytwarzaniu odpadów 
niebezpiecznych, wraz z oczyszczaniem budynku, budowli, instalacji lub urządzenia i terenu z 
pozostałości azbestu. 
 
Opis szczegółowy 
Na początku należy wykonać odpowiednie zabezpieczenia obiektu, będącego przedmiotem prac 
i miejsc ich wykonywania, a także terenu wokół – przed emisja pyłu azbestu, która może mieć 
miejsce w wyniku prowadzenia prac. Teren należy ogrodzić, zachowując bezpieczna odległości 
od traktów komunikacyjnych dla pieszych, nie mniej niż 2 m przy zastosowaniu osłon. Teren 
prac należy ogrodzić poprzez oznakowanie taśmami ostrzegawczymi w kolorze białoczerwonym 
i umieszczenie tablic ostrzegawczych z napisami „Uwaga! Zagrożenie azbestem!”, „Osobom 
nieupoważnionym wstęp wzbroniony” lub „Zagrożenie azbestem krokidolitem”. 
Przy pracach elewacyjnych powinny być stosowane odpowiednie kurtyny zasłaniające fasadę 
obiektu, aż do gruntu, a teren wokół objęty kurtyna powinien być wyłożony grubą folią dla 
łatwego oczyszczania po każdej zmianie roboczej. Ogólne zasady postępowania przy usuwaniu 
wyrobów zawierających azbest określają następujące wymagania: 

 nawilżanie woda wyrobów zawierających azbest przed ich usuwaniem i utrzymywanie w 
stanie wilgotnym przez cały czas pracy, 

 demontaż całych wyrobów (płyt, rur, kształtek itp.) bez jakiegokolwiek uszkodzenia, tam 
gdzie jest to technicznie możliwe, 

 odspajanie wyrobów trwale związanych z podłożem przy stosowaniu wyłącznie narzędzi 
rzecznych lub wolnoobrotowych narzędzi mechanicznych, wyposażonych w miejscowe 
instalacje odciągające zapylone powietrze, 

 prowadzenie kontrolnego monitoringu powietrza, w przypadku występowania stężeń pyłu 
azbestu, przekraczających dopuszczalne wartości dla miejsca pracy, 

 po każdej zmianie roboczej, usunięte odpady zawierające azbest powinny zostać 
szczelnie opakowane i składowane na miejscu ich tymczasowego magazynowania, 
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 codzienne, staranne oczyszczanie strefy prac i terenu wokół dróg wewnętrznych oraz 
maszyn i urządzeń, z wykorzystaniem podciśnieniowego sprzętu odkurzającego, 
zaopatrzonego w filtry o dużej skuteczności odpylania (99,99%) lub na mokro. 
Niedopuszczalne jest ręczne zamiatanie na sucho, jak również czyszczenie 
pomieszczeń i narzędzi pracy przy użyciu sprężonego powietrza. 

 
W przypadku prowadzenia prac z wyrobami azbestowo-cementowymi, których gęstość 
objętościowa wynosi mniej niż 1000 kg/m3 (tzw. miękkie), a także z innymi wyrobami, których 
powierzchnia jest w widoczny sposób uszkodzona lub zniszczona lub jeżeli prace prowadzone 
są na obiektach z wyrobami zawierającymi azbest krokidolit, lub też w pomieszczeniach 
zamkniętych, to powinny być zastosowane szczególne zabezpieczenia strefy prac i ochrony 
pracowników oraz środowiska, niezależnie od ogólnych zasad postępowania. Są to m.in.: 

 komory dekontaminacyjne (śluzy) dla całych pomieszczeń lub stanowiące łącznik 
izolacyjny miedzy miejscem stanowiącym strefę prac, a miejscem na zewnątrz obiektu, 

 zaostrzone rygory przestrzegania stosowania środków ochrony osobistej, 
 inne metody, określone na etapie prac przygotowawczych. 

 
W obiekcie przylegającym do strefy prac, należy zastosować odpowiednie zabezpieczenia, w 
tym uszczelnienie otworów okiennych i drzwiowych, a także inne, właściwe dla stopnia 
narażenia środki zabezpieczające. 
Wszystkie zdemontowane wyroby zawierające azbest powinny być szczelnie opakowane w folie 
z polietylenu, lub polipropylenu o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm i zamykane w sposób 
uniemożliwiający przypadkowe otwarcie (zgrzewem ciągłym lub taśmą klejącą). 
Niedopuszczalne jest stosowanie worków papierowych. 

 Odpady powstałe z wyrobów o gęstości objętościowej większej niż 1000 kg/m3, a wiec 
płyty i rury azbestowo-cementowe, lub ich części powinny być szczelnie opakowane w 
folie. Pył azbestowy oraz odpady powstałe z wyrobów o gęstości objętościowej mniejszej 
niż 1000 kg/m3 powinny być zestalone przy użyciu cementu lub żywic syntetycznych i po 
związaniu spoiwa szczelnie zapakowane w folie. 

Pakowanie usuniętych wyrobów zawierających azbest powinno odbywać się wyłącznie do 
opakowań przeznaczonych do ostatecznego składowania i wyraźnie oznakowane, w sposób 
określony dla azbestu. Etykiety i zamieszczone na nich napisy powinny być trwałe, nieulegajace 
zniszczeniu, pod wpływem warunków atmosferycznych i czynników mechanicznych. Dla 
usuniętych odpadów niebezpiecznych zawierających azbest oraz ich transportu na składowisko 
odpadów niebezpiecznych, wypełnia się: 

 kartę ewidencji odpadu (załącznik nr 5), 
 kartę przekazania odpadów (załącznik nr 6). 

 
Na karcie przekazania należy wskazać, do kogo i gdzie odpady maja być przekazane. Po 
zakończeniu prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest – wytwarzaniu 
odpadów niebezpiecznych – wykonawca prac ma obowiązek dokonania prawidłowego 
oczyszczenia strefy prac i otoczenia z pozostałości azbestu. Oczyszczenie powinno nastąpić 
przez zastosowanie urządzeń filtracyjnowentylacyjnych z wysoko-skutecznym filtrem (99,99 %) 
lub na mokro. Wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia właścicielowi lub zarządcy 
obiektu, będącego przedmiotem prac, oświadczenia stwierdzającego prawidłowość wykonania 
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prac i oczyszczenia z azbestu. W przypadku, kiedy przedmiotem prac były wyroby o gęstości 
objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3 lub wyroby mocno uszkodzone i zniszczone lub prace 
obejmowały wyroby zawierające azbest krokidolit lub prowadzone były w pomieszczeniach 
zamkniętych, wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia wyników badania powietrza, 
przeprowadzonego przez uprawnione do tego laboratorium lub instytucje. 
 
5.5. Przygotowanie i transport odpadów niebezpiecznych zawierających azbest 
 
Uzyskanie od starosty właściwego ze względu na miejsce siedziby zezwolenia na prowadzenie 
działalności w zakresie transportu odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 
Odbiór odpadów zawierających azbest od poprzedniego posiadacza. 
Karta przekazania odpadu. 
Sprawdzenie prawidłowości i szczelności opakowania. 
Przygotowanie pojazdu do przewozu odpadów niebezpiecznych. 
Czyszczenie skrzyni pojazdu, wyło2enie odpowiednia folia. 
Przygotowanie dokumentów. 
Dowód rejestracyjny pojazdu. 
Dokument przewozowy z opisem przewożonych towarów niebezpiecznych. 
Świadectwo dopuszczenia pojazdu do przewozu drogowego towarów niebezpiecznych. 
Karta przekazania odpadu. 
Zaświadczenie ADR z przeszkolenia kierowców pojazdów przewożących towary niebezpieczne. 
Załadunek odpadów w pakietach foliowych. 
Zabezpieczenie ładunku przed przesuwaniem. 
Oznakowanie pojazdu zgodnie z umowa ADR. 
Transport odpadów na składowisko przeznaczone do składowania odpadów zawierających 
azbest. 
Przekazanie odpadów na składowisko odpadów – karta przekazania odpadu. 
 
Cel procedury 
Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i zasad postępowania dotyczących 
przygotowania i transportu odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 
 
Zakres procedury 
Zakres procedury obejmuje działania począwszy od uzyskania zezwolenia na transport 
odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, poprzez pozostałe czynności i obowiązki 
transportującego takie odpady – aż do ich przekazania na składowisko odpadów, przeznaczone 
do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest. 
 
Opis szczegółowy 
Posiadacz odpadów, który prowadzi działalność w zakresie transportu odpadów jest obowiązany 
uzyskać zezwolenie na prowadzenie tej działalności. Zezwolenie na prowadzenie działalności w 
zakresie transportu odpadów wydaje starosta, właściwy ze względu na miejsce siedziby lub 
zamieszkania posiadacza odpadów – po zasięgnięciu opinii właściwego wójta, burmistrza lub 
prezydenta miasta. Wniosek o zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie transportu 
odpadów powinien zawierać: 
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 wyszczególnienie rodzajów odpadów przewidzianych do zbierania lub transportu, w 
przypadku gdy określenie rodzaju jest niewystarczające do ustalenia zagrożeń, jakie te 
odpady mogą powodować dla środowiska, właściwy organ może wezwać wnioskodawcę 
do podania podstawowego składu chemicznego i właściwości odpadów, 

 oznaczenie obszaru prowadzenia działalności, 
 wskazanie sposobu i środków transportu odpadów, 
 przedstawienie możliwości technicznych i organizacyjnych pozwalających należycie 

wykonywać działalność w zakresie transportu odpadów, 
 przewidywany okres wykonywania działalności w zakresie zbierania lub transportu 

odpadów. 
 
Zezwolenie na prowadzenie działalności w zakresie transportu odpadów jest wydawane w 
drodze decyzji przez starostę na czas oznaczony nie dłuższy niż 10 lat. Transportem odpadów 
niebezpiecznych zawierających azbest może zajmować się wytwórca odpadów lub inny, 
uprawniony do tego podmiot prawny. W każdym przypadku konieczne jest uzyskanie od 
właściwego starosty zezwolenia na transport odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 
Przekazanie partii odpadów zawierających azbest przez wytwórcę odpadów innemu 
posiadaczowi odpadów odbywa się z zastosowaniem karty przekazania odpadu – sporządzonej 
przez wytwórcę odpadów. 
Do obowiązków transportującego odpady na składowisko należy: 

 posiadanie karty przekazania odpadu z potwierdzeniem przejęcia odpadu, 
 posiadanie dokumentu przewozowego z opisem towarów (odpadów) niebezpiecznych, 
 posiadanie świadectwa dopuszczenia pojazdu do przewozu odpadów niebezpiecznych, 
 posiadanie przez kierowcę zaświadczenia ADR o ukończeniu kursu dokształcającego dla 

kierowców pojazdów przewożących towary niebezpieczne, 
 oznakowanie pojazdu odblaskowymi tablicami ostrzegawczymi, 
 utrzymanie czystości skrzyni ładunkowej pojazdu, 
 sprawdzenie stanu opakowań i ich oznakowanie litera „a”, 
 sprawdzenie umocowania sztuk przesyłki z odpadami w pojeździe. 

 
Transport odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, należy prowadzić z zachowaniem 
przepisów dotyczących transportu towarów niebezpiecznych spełniając określone w tych 
przepisach kryteria klasyfikacyjne. Odpady zawierające azbest pochodzące z budowy, remontu i 
demontażu obiektów budowlanych oraz odpady izolacyjne zawierające azbest, zgodnie z ADR 
zaliczone zostały do klasy 9 – różne materiały i przedmioty niebezpieczne, z czego wynikają 
określone wymagania przy transporcie. 
Posiadacz odpadów, dokonujący ich transportu, obowiązany jest do posiadania dokumentu 
przewozowego materiałów niebezpiecznych, który według ADR powinien zawierać: 

 numer rozpoznawczy odpadu nadawanego do przewozu i jego pełna nazwę, 
 klasę, do której należy odpad nadawany do przewozu, 
 liczbę sztuk przesyłki, 
 całkowita ilość przewożonych odpadów, 
 nazwy i adresy nadawcy oraz odbiorcy przewożonych odpadów (składowiska). 

Do przewożenia odpadów zawierających azbest mogą być używane samochody ciężarowe z 
nadwoziem skrzyniowym, bez przyczepy lub z jedna przyczepa.  

 26



Pojazdy przewożące odpady niebezpieczne powinny być zaopatrzone w świadectwo 
dopuszczenia pojazdu do przewozu towarów niebezpiecznych. Świadectwo to wystawiane jest 
przez Dyrektora Transportowego Dozoru Technicznego na podstawie badania technicznego 
pojazdu dokonanego przez okręgową stacje kontroli pojazdów oraz sprawdzenia dokonanego 
przez Transportowy Dozór Techniczny. 
Kierowca wyznaczony do przewozu odpadów zawierających azbest, obowiązany jest posiadać – 
poza prawem jazdy – zaświadczenie ADR ukończenia kursu dokształcającego kierowców 
pojazdów przewożących towary niebezpieczne, wydane przez podmiot posiadający zezwolenie 
marszałka województwa na prowadzenie takiej działalności. 
Każdy pojazd przewożący odpady zawierające azbest powinien być oznakowany dwiema 
odblaskowymi tablicami ostrzegawczymi bez numerów rozpoznawczych. Tablice te powinny być 
prostokątne, o wymiarach 30x40 cm, barwy pomarańczowej odblaskowej, dookoła otoczone 
czarnym nieodblaskowym paskiem o szerokości nieprzekraczającej 15 mm. Po wyładowaniu 
odpadów tablice te nie mogą być widoczne na pojeździe stojącym lub poruszającym się po 
drodze. Przed każdym załadunkiem odpadów, skrzynia ładunkowa pojazdu powinna być 
dokładnie oczyszczona, w szczególności z ostrych i twardych przedmiotów (np. gwoździ, śrub) 
niestanowiących integralnej części nadwozia pojazdu. Wskazane jest wyłożenie podłogi skrzyni 
ładunkowej folia, w celu zabezpieczenia przed uszkodzeniom opakowań. Załadunek i 
rozładunek odpadów (palet, pojemników typu big-bag) powinny odbywać się przy wykorzystaniu 
dźwigu lub podnośnika. 
Transportujący odpady powinien odmówić przyjęcia przesyłki odpadów, która nieposiada 
oznakowania wyrobów i odpadów zawierających azbest oraz w przypadku, gdy opakowanie 
zostało uszkodzone przy załadunku. Sztuki przesyłki z odpadami zawierającymi azbest powinny 
być ułożone i umocowane na pojeździe tak, aby w czasie ich przewozu nie przesuwały się oraz 
nie były narażone na tarcie, wstrząsy, przewracanie się i wypadniecie z pojazdu. W trakcie 
przewozu ładunek powinien być dokładnie zabezpieczony folia lub plandeka przed 
uszkodzeniem. Po każdym wyładunku odpadów z pojazdu, należy dokładnie sprawdzić, czy na 
powierzchni skrzyni ładunkowej nie znajdują się pozostałości po przewożonych odpadach. W 
razie stwierdzenia takiej pozostałości należy niezwłocznie ja usunąć oraz dokładnie oczyścić 
pojazd i jego wyposażenie z zachowaniem zasad przewidzianych dla prac przy usuwaniu 
azbestu. Odpady niebezpieczne zawierające azbest transportowane są na składowisko 
przeznaczone do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest. Tam następuje ich 
przekazanie następnemu posiadaczowi odpadów – zarządzającemu składowiskiem i 
potwierdzenie tego faktu na karcie przekazania odpadu. 
 
5.6. Zasady unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest 
 
Odpady zawierające azbest, z uwagi na zakaz stosowania azbestu nie mogą być poddawane 
odzyskowi czy innemu wykorzystaniu i musza być w sposób bezpieczny dla zdrowia ludzi oraz 
środowiska unieszkodliwiane przez składowanie. Zasady składowania tych odpadów 
regulowane są ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach. Odpady zawierające azbest 
umieszczać należy na składowiskach odpadów niebezpiecznych. Jeżeli umieszczenie odpadów 
zawierających azbest na składowiskach odpadów niebezpiecznych nie jest możliwe, to odpady 
te mogą być deponowane na wydzielonych częściach składowisk innych niż niebezpieczne (z 
wyjątkiem składowisk odpadów obojętnych).  
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Na wydzielenie części składowiska na potrzeby deponowania odpadów zawierających azbest 
wymagane jest uzyskanie zezwolenia starosty właściwego ze względu na miejsce składowania 
odpadów. 
Zgodnie z zapisem zawartym w rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie szczegółowych 
wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny odpowiadać 
poszczególne typy składowisk odpadów (Dz. U. Nr 61/2003, poz. 549 z póź. zm.), odpady 
pochodzące z budowy, remontu i demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury 
drogowej o kodach: 17 06 01* (materiały izolacyjne zawierające azbest) i 17 06 05* (materiały 
konstrukcyjne zawierające azbest) mogą być deponowane na składowiskach lub wydzielonych 
kwaterach na terenie innych składowisk, przeznaczonych do wyłącznego składowania tych 
odpadów, urządzonych w specjalnie wykonanych zagłębieniach terenu, ze ścianami bocznymi 
zabezpieczonymi przed osypywaniem. Składowanie odpadów zawierających azbest powinno 
być zakończone na poziomie 2 m poniżej poziomu terenu otoczenia, następnie należy 
składowisko wypełnić ziemia do poziomu terenu. Odpady zawierające azbest powinny być 
składowane selektywnie, w izolacji od innych, a miejsce składowania musi być oznakowane i 
zaznaczone na planie sytuacyjnym składowiska. Prace związane ze składowaniem odpadów 
zawierających azbest należy prowadzić w sposób zabezpieczający przed emisja pyłu 
azbestowego do powietrza, zatem podstawowym zadaniem jest niedopuszczenie do 
uszkodzenia (rozszczelnienia) opakowań odpadów. Opakowania z odpadami należy zdejmować 
z pojazdu przy użyciu urządzeń dźwigowych i ostrożnie układać warstwami w kwaterze 
składowiska. Powierzchnia składowanych odpadów (w opakowaniach) powinna być 
zabezpieczana przed emisja pyłów przez przykrycie folia lub warstwa gruntu, każdorazowo po 
złożeniu odpadów. Po wypełnieniu odpadami zawierającymi azbest wydzielonej kwatery 
składowiska, należy przykryć ja warstwa gruntu, a następnie zrekultywować zgodnie z 
wymaganiami określonymi w decyzji o pozwoleniu na budowę składowiska. Niedopuszczalne 
jest zagęszczanie odpadów zawierających azbest, ani poruszanie się pojazdów mechanicznych 
po powierzchni składowanych odpadów. Zarządzający składowiskiem zobowiązany jest do 
prowadzenia ilościowej i jakościowej ewidencji odpadów zgodnie z katalogiem odpadów przy 
wykorzystaniu karty ewidencji odpadu oraz karty przekazania odpadu (w oparciu o wzory 
dokumentów stanowiących załącznik do rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 14 lutego 
2006 r. w sprawie wzorów dokumentów stosowanych na potrzeby ewidencji odpadów). 
 
6. GOSPODAROWANIE WYROBAMI I ODPADAMI ZAWIERAJACYMI AZBEST W GMINIE 
    LUBOCHNIA 
 
6.1. Charakterystyka ogólna gminy Lubochnia 
 
Lubochnia leży na Wysoczyźnie Rawskiej na wysokości ok. 180 m n.p.m. w odległości ok. 11 
km na północny-wschód od Tomaszowa Maz. przy ruchliwej trasie szybkiego ruchu nr 8. 
Administracyjnie gmina Lubochnia wchodzi w skład województwa łódzkiego i sąsiaduje z 
gminami: Budziszewice, Czerniewice, Inowłódz, Tomaszów Mazowiecki, Ujazd oraz miastem 
Tomaszów Mazowiecki. 
Gmina Lubochnia zlokalizowana jest w bliskiej odległości od wielkomiejskich ośrodków 
przemysłowych i regionalnych; 41 km od Piotrkowa Trybunalskiego, 11 km od Tomaszowa 
Mazowieckiego, 22 km od Rawy Mazowieckiej i 54 km od Łodzi. 
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Rysunek nr 1. Mapa województwa łódzkiego 
 

 
Rysunek nr 2. Mapa powiatu tomaszowskiego 
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Rysunek nr 3. Mapa gminy Lubochnia 
 
 

 
 
Gmina ma korzystne położenie komunikacyjne. Przez teren gminy przebiegają drogi krajowe: nr 
8 Warszawa – Katowice i nr 738 Tomaszów Mazowiecki – Odrzywół. 
Gmina Lubochnia posiada dwa udokumentowane złoża piasków kwarcowych, lecz oba złoża są 
nie eksploatowane z uwagi na położenie na terenach leśnych. 
Z uwagi również na konieczność ochrony gruntów leśnych oraz konsekwencje przebiegu strefy 
chronionego krajobrazu, Wojewódzki Konserwator Przyrody zakazuje eksploatacji 
udokumentowanych złóż piasku kwarcowego: Zaosie - Bronisławów, i Skrzynki – Małecz, a 
także wszelkiej eksploatacji złóż zlokalizowanych w strefie chronionego krajobrazu lub na 
gruntach leśnych. 
Gmina Lubochnia posiada poważny deficyt wody ze względu na niedobory wody opadowej i 
dużą przepustowość podłoża (piaski, żwiry). 
Jedynie obszary zalegania glin zwałowych, tworzących warstwę izolacyjną wód, nie posiada 
deficytu wody. 
Gminę Lubochnia charakteryzuje bardzo wysoka lesistość. Tereny leśne zajmują ok. 54% 
powierzchni gminy. Okalają one siedliska ludzkie i użytki rolne. 
Gmina Lubochnia dysponuje licznymi walorami turystycznymi.  
Są to między innymi: 

 kościół parafialny p.w. Wniebowzięcia NMP w Lubochni, 
 Graffito, nagrobek Macieja i Adama Korycińskich, piaskowiec, majuskuła, po rozwiązaniu 

parafii w Małczu w 1788 roku nagrobek został przeniesiony do Lubochni, 
 Zespół dworski w Małczu, 
 Park w Małczu z XVI wieku, przekomponowany na krajobrazowy w XIX wieku, 
 Dom nr 79 w Małczu, drewniany, wybudowany około 1920 roku, 

Na terenie Gminy Lubochnia znajduje się rezerwat grądowo – jodłowy „Kruszewiec”. 
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6.2. Wyroby zawierające azbest na terenie Gminy Lubochnia oraz możliwości ich 
unieszkodliwienia 
 
W związku z realizacją krajowego programu usuwania wyrobów zawierających azbest, 
niezbędne było sporządzenie inwentaryzacji tego typu materiałów na terenie Gminy Lubochnia. 
Inwentaryzacja jest nie tylko źródłem informacji, gdzie i w jakiej ilości występują wyroby 
zawierające azbest, ale pozwala także na monitorowanie sposobu demontażu i usuwania tych 
wyrobów, a następnie unieszkodliwianie, powstałych w ten sposób odpadów azbestowych. 
Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest powinna być aktualizowana, co roku do 31 
stycznia. 
Azbest znajdujący się na terenie Gminy Lubochnia występuje w postaci płyt azbestowo – 
cementowych falistych oraz płyt dachowych typu „karo”, znajdujących się na dachach 
budynków, a także rur azbestowo – cementowych. 
 

Tabela nr 1. Inwentaryzacja azbestu w rozbiciu na poszczególne wsie 
 

Nazwa miejscowości 
 

Powierzchnia pokryć dachowych  
azbestowo-cementowych 

[m2] 
Albertów 3 468 
Brenica 18 438 
Dąbrowa  7 236 
Dębniak 9 402 
Emilianów 12 702 
Glinnik II 21 266 
Henryków 7 764 
Jakubów 4 621 
Jasień 18 018 
Kierz 1 308 
Kochanów 8 196 
Lubochenek 4 498 
Lubochnia 18 771 
Lubochnia Dworska  9 098 
Lubochnia Górki 7 715 
Luboszewy 33 251 
Małecz  32 941 
Marianka 4 374 
Nowy Glinnik 7 743 
Nowy Jasień 18 639 
Nowy Olszowiec 16 420 
Olszowiec 11 046 
Rzekietka 1020 
Tarnowska Wola 28 877 
                                Razem 306 812 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez gminę 
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Całkowita powierzchnia pokryć azbestowo – cementowych (w tym płyt falistych (eternit) oraz płyt 
płaskich typu „karo”) wynosi 306 812 m2. 
Zakładając średnią wagę 11kg na 1m2 (wg Jerzego Dyczka, w zależności od wilgotności płyty – 
suche lżejsze, namoczone – cięższe, do 12,5-13 kg na 1m2) otrzymujemy 3 374,9 tony 
wyrobów azbestowo – cementowych.  
Przyjmujemy, iż w tych wyrobach czysty azbest stanowi średnio 11,5%. 
Do tej ilości należy jeszcze dodać 200 mb rur azbestowo – cementowych Ø150, co daje 1,52 m3 
masy azbestowo – cementowej, które używane są jako rury wodociągowe w wodociągu 
gminnym.  
Przyjmując, że rury wodociągowe zawierają ok. 17-18% czystego azbestu otrzymujemy 0,25 m3 
czystego azbestu w rurach wodociągowych znajdujących się na terenie Lubochni. 
W Gminie Lubochnia nie stwierdzono występowania „dzikich” wysypisk odpadów zawierających 
azbest. W przypadku pojawienia się wysypisk, odpowiedzialny za ich likwidację jest właściciel 
danej działki, na której stwierdzono pojawienie się odpadów lub Urząd Gminy w przypadku 
terenów, które maja nieuregulowany stan prawny. 
Nie przewiduje się także wzrostu ilości wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy z uwagi 
na obecny całkowity zakaz ich stosowania. 
Według orientacyjnych danych z Urzędu Gminy Lubochnia znikoma część wyrobów 
zawierających azbest została już usunięta w ubiegłych latach. W związku z tym, iż nikt 
dotychczas nie prowadził rejestru usuniętego azbestu, nie można określić dokładnej ilości 
usuniętych wyrobów. Dopiero przyjęcie i realizacja Programu umożliwia kontrolę tego zjawiska. 
Kampania edukacyjna w zakresie szkodliwości wyrobów zawierających azbest a także 
sposobów bezpiecznego ich zabezpieczania, usuwania i unieszkodliwiania. 
W czasie trwania Programu w latach 2009 – 2032 prowadzona będzie kampania edukacyjna 
mieszkańców Gminy w zakresie szkodliwości azbestu, obowiązków dotyczących postępowania 
z wyrobami zawierającymi azbest oraz sposobów bezpiecznego ich zabezpieczania, usuwania 
oraz unieszkodliwiania. 
Proponuje się, aby na stronie internetowej Urzędu Lubochnia została opracowana zakładka 
przedstawiająca następujące informacje: 

 akty prawne dotyczące obowiązków postępowania z wyrobami zawierającymi azbest 
oraz regulujące sposób bezpiecznego ich zabezpieczania, usuwania i unieszkodliwiania, 

 informacje o zagrożeniu, jakie niesie za sobą azbest, 
 informacje o kolejnych działaniach Gminy podjętych w celu likwidacji azbestu, 
 wzory wniosków na dofinansowanie odbioru i składowanie odpadu, 
 aktualny wykaz firm posiadających uprawnienia na demontaż wyrobów zawierających 

azbest i transport powstałych odpadów. 
Planowane działania w celu mobilizowania właścicieli, użytkowników wieczystych i zarządców 
budynków do usunięcia wyrobów zawierających azbest będą prowadzone poprzez: 

 system edukacji w zakresie szkodliwości i usuwania wyrobów azbestowych, 
 informowanie o potencjalnych źródłach uzyskania dotacji, preferencyjnych kredytów i 

pożyczek na wymianę pokryć dachowych wykonanych  z azbestu, 
 dofinansowanie kosztów usunięcia azbestu w tym: załadunku na terenie nieruchomości, 

transportu i składowania na składowisku odpadów niebezpiecznych,  
 bieżącą aktualizację informacji na stronie internetowej z przebiegu realizacji Programu. 

Poniżej przedstawiono składowiska, na których można składować odpady zawierające azbest: 
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woj. dolnośląskie 
 
1. Składowisko Odpadów Stałych "Polowice",  
KGHM Polska Miedź SA Oddział Huta Miedzi "Legnica"  
Legnica, ul. Złotoryjska 194  
 
2. Składowisko Odpadów Przemysłowych, 
Wałbrzych ul. Górnicza 1,  
zarządzane przez Mo BRUK Korzenna 214, pow. nowosądecki  
 
3. Składowisko odpadów przemysłowych w Biechowie, 
KGHM Polska Miedź SA Oddział Huta Miedzi "Głogów" Żukowice, 
ul. Żukowicka 1  
 
4. Składowisko Dolnośląskiej Korporacji Ekologicznej w Oławie ul. Polna 1,  
Dolnośląska Korporacja Ekologiczna Sp. z o.o. Oława ul. 3 Maja 26 
 
woj. kujawsko-pomorskie  
 
5. Składowisko odpadów przy ul. Lisiej, 
Zakłady Chemiczne "ZACHEM",  
Bydgoszcz ul. Wojska Polskiego 65 
 
6. Zakładowe składowisko odpadów przemysłowych Anwil S.A., 
Włocławek ul. Toruńska 2  
 
woj. lubelskie 
 
7. Składowisko azbestu w Kraśniku 
 
woj. lubuskie  
 
8. Składowisko odpadów w Chróściku, 
ul. Małyszyńska 180 Gorzów Wlkp., 
zarządzane przez Zakład Utylizacji Odpadów sp. z o.o. Gorzów Wlkp. ul. Teatralna 49  
 
woj. łódzkie  
 
9. Składowisko odpadów przemysłowych w Zgierzu,  
ul. Miroszewska 54,  
zarządzane przez EKO-BORUTA sp. z o. o. ,  
Zgierz ul. A. Struga 10  
 
10. Mokre składowisko popiołu i żużla "Bagno-Lubień" 
Elektrownia "Bełchatów" S.A., Kleszczów  
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woj. małopolskie  
 
11. Składowisko odpadów niebezpiecznych w Oświęcimiu,  
ul. Nadwiślańska 46  
 
12. Składowisko odpadów "za rz. Białą" w Tarnowie, 
Zakłady Azotowe w Tarnowie-Mościcach S.A. ul. Kwiatkowskiego 8  
 
13. Składowisko komunalne w Ujkowie Starym pow. olkuski,  
Zakład Gospodarki Komunalnej BOLESŁAW sp. z o.o.  
Bolesław, ul. Osadowa  
 
woj. mazowieckie  
 
14. Składowisko odpadów komunalnych w Rachocinie, 
Miasto Sierpc, ul. Traugutta 32  
 
woj. podkarpackie  
 
15. Składowisko odpadów komunalnych w Młynach pow. jarosławski, 
Zakład Gospodarki Komunalnej Gminy Radymno z/s w Skołoszowie 341  
 
woj. pomorskie  
 
16. Zakład Utylizacyjny  
Gdańsk Szadółki ul. Jabłoniowa 55  
 
woj. śląskie  
 
17. Składowisko odpadów w Knurowie 
ul. Szybowa,  
zarządzane przez PPHU "KOMART" sp. z o.o.,  
Knurów ul. Szpitalna 7  
 
18. Składowisko odpadów komunalnych w Świętochłowicach,  
MPGK sp. z o.o. Świętochłowice ul. Łagiewnicka 7641-608  
 
19. Składowisko odpadów niebezpiecznych i obojętnych w Dąbrowie Górniczej  
ul. Koksownicza 1, Zakłady Koksownicze "Przyjaźń"  
 
 
woj. warmińsko-mazurskie  
 
20. Zakład Utylizacji Odpadów w Elblągu,  
ul. Mazurska 42,  
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woj. wielkopolskie  
 
21. Składowisko odpadów niebezpiecznych i innych niż niebezpieczne 
Pasieka gm. Trzemeszno, 
Zarządzane przez Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe "IZOPOL"S.A.  
Trzemeszno ul. Gnieźnieńska 4  
 
22. Składowisko odpadów niebezpiecznych w Koninie  
ul. Sulańska 11  
 
23. Składowisko odpadów w Goraninie pow. Koniński, 
zarządzane przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami EKOSERWIS s.c.  
Wołomin ul. Partyzantów 38  
 
woj. zachodnio-pomorskie  
 
24. Składowisko odpadów w m. Dalsze 36 gm. Myślibórz, 
zarządzane przez EKO-MYŚL Sp.z o.o. w Myśliborzu,  
ul. 1-go Maja 19  
 
25. Składowisko odpadów w Sianowie,  
zarządzane przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o. o w Koszalinie, 
ul. Rzeczna 14  
 
26. Składowisko odpadów w Marianowie 
ul. Jeziorna 15,  
zarządzane przez Przedsiębiorstwo EKOMAR Spółka z o.o.   
 
Poniżej przedstawiono wykaz kilku firm z województwa łódzkiego posiadających stosowne 
pozwolenia i działające na pobliskich terenach: 
 

 Przedsiębiorstwo Handlowo–Usługowe JUKO Jerzy Szczukocki 
       ul. Zamurowa 8 97–300 PIOTRKÓW TRYBUNALSKI  

 Zakład Usług Komunalnych HAK Stanisław Burczyński 
ul. Próchnika 25 97–300 PIOTRKÓW TRYBUNALSKI 

 Zakład Remontowo–Budowlany Stanisław Karolczak 
ul. Przełajowa 10 m 56 94–044 ŁÓDŹ 

 GAJAWI P.P.H.U Gabriel Rogut 
       ul. Kopernika 56/60 90–553 ŁÓDŹ 

 ALGADER  HOFMAN Sp. z o.o.  
      ul. Wólczyńska 133, budynek 11B 01–919 WARSZAWA 

 Transport–Metalurgia Sp. z o.o.  
       ul. Reymonta 62 97–500 RADOMSKO 

 INFINITY POLAND Sp. z o.o. 
Pl. Dąbrowskiego 1 00–057 WARSZAWA 
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6.3. Harmonogram realizacji „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających 
azbest dla Gminy Lubochnia” 
 
Rozbiórka oraz odbiór odpadów zawierających azbest będą prowadzone przez firmy 
posiadające stosowne uprawnienia w tym zakresie.  
Termin prac w zakresie usunięcia odpadów z terenu nieruchomości uzgadnia wytwórca 
odpadów azbestowych z przedstawicielem firmy transportowej. Wszystkie czynności związane z 
załadunkiem i transportem przeprowadzone zostaną zgodnie z obowiązującym 
rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z 2 kwietnia 2004 roku w 
sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających 
azbest (Dz. U. Nr 71/2004, poz.649).  
Odbiór odpadów zawierających azbest od wytwórcy odpadów ich przekazanie na składowisko 
potwierdzane będzie karta przekazania odpadu, sporządzana w trzech egzemplarzach: jeden 
dla przekazującego odpady, drugi dla transportującego opady, trzeci dla odbierającego odpady 
(składowisko). 
 
Plan harmonogramu działania na lata 2009 -2032 
 
1. Działalność informacyjno-edukacyjna (prasa lokalna, ulotki, strona internetowa gminy) 
Cały okres realizacji programu 
 
2. Aktualizowanie bazy danych dotyczących podmiotów i ilości azbestu i wyrobów zawierających 
azbest na terenie Gminy 
Cały okres realizacji programu  
 
3. Opracowanie mapy zagrożeń działania azbestu. 
Lata 2009 – 2010 
 
4. Założenie i prowadzenie rejestru wniosków i ich realizacja zgodnie z kolejnością zgłoszeń. 
Cały okres realizacji programu. 
 
5. Pozyskiwanie środków na realizacje programu. 
Cały okres realizacji programu. 
 
Ogłaszanie przetargów na firmy przewozowe i zawieranie stosownych umów. 
Cały okres realizacji programu w ramach potrzeb 
 
6. Odbiór odpadów zawierających azbest z nieruchomości osób fizycznych, wspólnot 
mieszkaniowych 
Ostateczne działania (usuwanie, odbiór, transport, składowanie) - Lata 2011 – 2032 
 
5. Monitorowanie realizacji programu 2009 – 2032 
 
6. Sprawozdawczość w zakresie programu. 
W czasie trwania realizacji programu z częstotliwością 2 lata 
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W celu realizacji Programu powinien zostać powołany koordynator, który będzie miał za zadanie 
ciągłe monitorowanie wykonywania założeń programu i będzie przedstawiał stosowne 
sprawozdania władzą Gminy. 
 
7. FINANSOWE ASPEKTY REALIZACJI PROGRAMU 
 
7.1. Prognozowany całkowity koszt usunięcia wyrobów zawierających azbest z terenu 
Gminy Lubochnia 
 
Usuwanie wyrobów zawierających azbest jest kosztownym przedsięwzięciem. Według danych z 
2006 roku, na podstawie cennika specjalistycznych firm zajmujących się usuwaniem i 
transportem wyrobów zawierających azbest, w poniższym rozdziale przedstawiono przybliżone 
koszty usunięcia wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Lubochnia. 
 
Na terenie Gminy Lubochnia znajduje się w sumie 306 812 m2 wyrobów zawierających azbest. 
Zakładając, że 1 m2 wyrobów zawierających azbest waży 11 kg można stwierdzić, że na terenie 
objętym niniejszym opracowaniem znajduje się około 3 374,9 Mg azbestu. 
Zakładając, że koszt składowania 1 Mg azbest na składowisku wynosi około 400 zł 
otrzymujemy: 
3 374,9 Mg × 400 zł/Mg = 1 349 960,00 zł 
 
Demontaż 1 m2 płyt azbestowych kosztuje 30 zł otrzymujemy: 
306 812 m2 × 30 zł/m2 = 9 204 360,00  zł 
 
Transport odpadów na składowisko. 
W związku z faktem, że odległości, które należy przebyć w celu dostarczenia odpadów różnią 
się od siebie postanowiono przyjąć odległość 150 km, założono, że koszt 1 km przewozu 
samochodem 20 tonowym wynosi 5zł/km otrzymujemy: 
3 374,9 Mg : 20 Mg = 169 transportów 
 
1 transport to koszt 150 km × 5 zł/km = 750 zł 
stąd całkowity koszt transportu wynosi: 
 
169 × 750 zł = 126 750 zł 
 
Orientacyjny koszt usunięcia azbestu z terenu gminy Lubochnia wynosi: 
 
1 349 960,00 zł + 9 204 360,00 zł + 126 750 zł = 10 681 070 zł  
 
Biorąc pod uwagę wyliczony koszt inwestycji należy wziąć pod uwagę, że każdorazowe zdjęcie 
pokrycia dachowego wiąże się z wydatkami na nowe pokrycie, dlatego rzeczywiste koszty 
usuwania azbestu są zdecydowanie wyższe. Wyliczona kwota jest na tyle poważna, że budżet 
gminy nie jest w stanie pokryć wszystkich kosztów, a próba przerzucenia finansowania operacji 
na mieszkańców może spotkać się z silnym sprzeciwem. Dlatego należy rozważyć możliwość 
sfinansowania przez źródła zewnętrzne. 

 37



8. FINANSOWANIE USUWANIA WYROBÓW AZBESTOWYCH 
 
Źródła finansowania inwestycji ekologicznych związanych z gospodarką odpadami można 
podzielić na trzy grupy: 

1. Publiczne – np pochodzące z budżetu państwa, miasta lub gminy lub pozabudżetowych 
instytucji publicznych, 

2. Prywatne – np z banków komercyjnych, funduszy inwestycyjnych, towarzystw 
leasingowych, 

3. Prywatno-publiczne – np ze spółek prawa handlowego z udziałem gminy. 
Dominującymi formami finansowania inwestycji ekologicznych są: 

 Zobowiązania kapitałowe – kredyty, pożyczki, obligacje, leasing 
 Udziały kapitałowe – akcje i udziały w spółkach 
 Dotacje 

 
W Polsce występują najczęściej następujące formy finansowania inwestycji w zakresie 
gospodarki odpadami: 

 fundusze własne inwestorów, 
 pożyczki, dotacje i dopłaty do oprocentowania preferencyjnych kredytów udzielane przez 

Narodowy i Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
 kredyty preferencyjne udzielane np. przez Bank Ochrony Środowiska (BOŚ S.A.) 

z dopłatami do oprocentowania lub ze środków donatorów, kredyty komercyjne, kredyty 
konsorcjalne, 

 zagraniczna pomoc finansowa udzielana poprzez fundacje i programy pomocowe, 
 kredyty międzynarodowych instytucji finansowych (Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju 

- EBOiR, Bank Światowy), 
 kredyty i pożyczki udzielane przez banki komercyjne, 
 leasing. 

 
Fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej 
 
Zasady funkcjonowania narodowego, wojewódzkich, powiatowych i gminnych funduszy ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej określa Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001r. – Prawo ochrony 
środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późniejszymi zmianami). 
Zasadniczym celem Narodowego Funduszu jest wspieranie finansowe przedsięwzięć 
podejmowanych dla poprawy jakości środowiska w Polsce. Główne kierunki jego działalności 
określa Polityka Ekologiczna Państwa, natomiast co roku aktualizowane są cele szczegółowe - 
dokumenty wewnętrzne Narodowego Funduszu, w tym zwłaszcza zasady udzielania pomocy 
finansowej oraz lista przedsięwzięć priorytetowych.  
W zakresie ochrony powierzchni ziemi, w tym ochrony środowiska przed odpadami, zakłada się 
dofinansowanie zadań inwestycyjnych zgodnych z niżej wymienionymi programami 
priorytetowymi: 
Likwidacja uciążliwości starych składowisk odpadów niebezpiecznych.  
Unieszkodliwianie odpadów powstających w związku z transportem samochodowym (autozłom, 
płyny eksploatacyjne, akumulatory, ogumienie, tworzywa sztuczne) oraz zbiórka i wykorzystanie 
olejów przepracowanych. 
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Przeciwdziałanie powstawaniu i unieszkodliwianie odpadów przemysłowych i odpadów 
niebezpiecznych. 
Realizacja międzygminnych i regionalnych programów zagospodarowania odpadów 
komunalnych (w tym budowa zakładów przetwórstwa odpadów oraz wspomaganie systemów 
zagospodarowywania osadów ściekowych). 
Rolą wojewódzkiego funduszu jest wspieranie finansowe przedsięwzięć proekologicznych o 
zasięgu regionalnym, a podstawowym źródłem ich przychodów są wpływy z tytułu opłat za 
korzystanie ze środowiska i administracyjnych kar pieniężnych. 
W każdym województwie WFOŚiGW przygotowują na wzór NFOŚiGW listy zadań 
priorytetowych, które mogą być dofinansowywane z ich środków oraz zasady i kryteria, które 
będą obowiązywać przy wyborze zadań do realizacji. 
 
Warunki udzielenia dofinansowania: 

 udokumentowane pełne pokrycie planowanych kosztów przedsięwzięcia, 
 wywiązanie się przez Wnioskodawcę z obowiązku uiszczania opłat i kar, stanowiących 

przychody Narodowego Funduszu oraz wywiązywania się z innych zobowiązań 
w stosunku do Funduszu, 

 przedsięwzięcie nie może być zakończone, 
 udzielone dofinansowanie nie może przekroczyć kosztów przedsięwzięcia. 

 
Fundusze, oprócz udzielania pożyczek i przyznawania dotacji, zgodnie z art. 411 ust. 1 Ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z 
późniejszymi zmianami) także mogą: 
 

 udzielać dopłat do oprocentowania preferencyjnych kredytów i pożyczek, 
 wnosić udziały do spółek działających w kraju, 
 nabywać obligacje, akcje i udziały spółek działających w kraju. 

 
W kryteriach oceny Wniosku o dofinansowanie punktowana jest także pozycja przedsięwzięcia 
na liście przedsięwzięć priorytetowych wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej. 
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 
z późniejszymi zmianami) w dziale II rozdziale 4 określa przeznaczenie środków finansowych 
funduszy gminnych, powiatowych i wojewódzkich.  
I tak środki gminnych funduszy zgodnie z art. 406 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo 
ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150z późniejszymi zmianami) przeznaczone są 
na: 

 edukację ekologiczną oraz propagowanie działań proekologicznych i zasady 
zrównoważonego rozwoju, 

 wspomaganie realizacji zadań państwowego monitoringu środowiska, 
 wspomaganie innych systemów kontrolnych i pomiarowych oraz badań stanu 
środowiska, a także systemów pomiarowych zużycia wody i ciepła, 

 realizowanie zadań modernizacyjnych i inwestycyjnych, służących ochronie środowiska i 
gospodarce wodnej, w tym instalacji lub urządzeń ochrony przeciwpowodziowej 
i obiektów małej retencji wodnej, 
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 urządzanie i utrzymywanie terenów zieleni, zadrzewień, zakrzewień oraz parków, 
 realizację przedsięwzięć związanych z gospodarką odpadami, 
 wspieranie działań przeciwdziałających zanieczyszczeniom, 
 profilaktykę zdrowotną dzieci na obszarach, na których występują przekroczenia 

standardów jakości środowiska, 
 wspieranie wykorzystania lokalnych źródeł energii odnawialnej oraz pomoc dla 

wprowadzania bardziej przyjaznych dla środowiska nośników energii, 
 wspieranie ekologicznych form transportu, 
 działania z zakresu rolnictwa ekologicznego bezpośrednio oddziałujące na stan gleby, 

powietrza i wód, w szczególności na prowadzenie gospodarstw rolnych produkujących 
metodami ekologicznymi położonych na obszarach szczególnie chronionych na 
podstawie przepisów ustawy o ochronie przyrody, 

 inne zadania ustalone przez radę gminy, służące ochronie środowiska i gospodarce 
wodnej, wynikające z zasady zrównoważonego rozwoju, w tym na programy ochrony 
środowiska. 

 
Środki powiatowych funduszy przeznacza się na wspomaganie działalności wymienionej 
powyżej a ponadto na: 

 realizację przedsięwzięć związanych z ochroną powierzchni ziemi, 
 inne zadania ustalone przez radę powiatu, służące ochronie środowiska i gospodarce 

wodnej, wynikające z zasady zrównoważonego rozwoju, w tym na programy ochrony 
środowiska.  

 
Fundacje i programy pomocowe  
 
Fundacja EkoFundusz 
EkoFundusz jest fundacją powołaną w 1992 r. przez Ministra Finansów dla efektywnego 
zarządzania środkami finansowymi pochodzącymi z zamiany części zagranicznego długu na 
wspieranie przedsięwzięć w ochronie środowiska (tzw. konwersja długu).  
Dotychczas decyzję o ekokonwersji polskiego długu podjęły Stany Zjednoczone, Francja, 
Szwajcaria, Włochy, Szwecja i Norwegia. Tak więc EkoFundusz zarządza środkami finansowymi 
pochodzącymi z ekokonwersji łącznie ponad 571 mln USD do wydatkowania w latach 1992 - 
2010. 
EkoFundusz jest niezależną fundacją działającą według prawa polskiego, a w szczególności wg 
Ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach (Dz.U. Nr21 poz. 97, tekst jednolity), a także  
Statutu. Obecnie Fundatorem jest Minister Skarbu Państwa.  
W Statucie EkoFunduszu pięć sektorów ochrony środowiska uznanych zostało a dziedziny 
priorytetowe. Są nimi: 

 ograniczenie transgranicznego transportu dwutlenku siarki i tlenków azotu oraz 
eliminacja niskich źródeł ich emisji (ochrona powietrza),  

 ograniczenie dopływu zanieczyszczeń do Bałtyku oraz ochrona zasobów wody pitnej 
(ochrona wód),  

 ograniczenie emisji gazów powodujących zmiany klimatu Ziemi (ochrona klimatu),  
 ochrona różnorodności biologicznej,  
 gospodarka odpadami i rekultywacja gleb zanieczyszczonych.  
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W zakresie gospodarki odpadami priorytetami EkoFunduszu są: 
 tworzenie kompleksowych systemów selektywnej zbiórki, recyklingu i unieszkodliwiania 

odpadów komunalnych i niebezpiecznych,  
 przedsięwzięcia związane z eliminacją powstawania odpadów niebezpiecznych 

w procesach przemysłowych (promocja “czystszych technologii”) i likwidacją składowisk 
odpadów tego rodzaju,  

 rekultywacja gleb zanieczyszczonych odpadami niebezpiecznymi stanowiącymi 
zagrożenie dla zdrowia ludzi lub świata przyrody.  

 
We wszystkich pięciu sektorach pomoc finansową EkoFunduszu uzyskać mogą tylko te projekty, 
które wykazują się wysoką efektywnością, tj. korzystnym stosunkiem efektów ekologicznych do 
kosztów. Poza tym zalecane jest, aby projekty spełniały przynajmniej jeden z następujących 
warunków: 

 wprowadzanie na polski rynek nowych technologii z krajów-donatorów,  
 uruchomienie krajowej produkcji urządzeń dla ochrony środowiska,  
 szczególne znaczenie dla ochrony zdrowia.  

 
EkoFundusz udziela wsparcia finansowego w formie bezzwrotnych dotacji a także 
preferencyjnych pożyczek. Dotacje uzyskać mogą jedynie projekty dotyczące inwestycji 
związanych bezpośrednio z ochroną środowiska (w ich fazie implementacyjnej), a w dziedzinie 
przyrody również projekty nie inwestycyjne. EkoFundusz nie dofinansowuje badań naukowych, 
akcji pomiarowych, a także studiów i opracowań oraz tworzenia wszelkiego rodzaju 
dokumentacji projektowej. 
Z reguły wysokość dotacji dla przedsięwzięć inwestycyjnych obliczana jest ze wskaźników NPV 
oraz IRR. Jeżeli wniosek o dofinansowanie składa jednostka gospodarcza, dotacja 
EkoFunduszu z reguły nie przekracza 20% kosztów projektu, a jedynie w szczególnie 
uzasadnionych przypadkach może dochodzić do 30%. 
Gdy inwestorem są władze samorządowe, dotacja może pokryć do 30% kosztów 
(w przypadkach szczególnych do 50%), a dla jednostek budżetowych, podejmujących 
inwestycje proekologiczne wykraczające poza ich zadania statutowe, dofinansowanie 
EkoFunduszu może pokryć do 50% kosztów. 
W odniesieniu do projektów, prowadzonych przez pozarządowe organizacje społeczne 
(przyrodnicze, charytatywne) nie nastawione na generowanie zysków, dotacja EkoFunduszu 
może pokryć do 80% kosztów w projekcie z dziedziny ochrony przyrody i do 50% 
w inwestycjach związanych z ochroną środowiska. 
EkoFndusz może wspierać zarówno projekty dopiero rozpoczynane, jak i będące w fazie 
realizacji, jeżeli ich rzeczowe zaawansowanie nie przekracza 60%. 
Racjonalna gospodarka odpadami została włączona do sektorów priorytetowych EkoFunduszu 
dopiero w 1998 r.  
Wnioski złożone w 2007 r. dotyczące udzielenia pomocy na usuwanie azbestu są rozpatrywane 
przez EkoFundusz z zastrzeżeniem, że dotacje Fundacji mogą być przyznane dopiero w latach 
2008-2009.  
 
Inne fundacje 
- Agencja Rozwoju Komunalnego w Warszawie, 
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- Environmental Know-How Fund w Warszawie, 
- Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej Counterpart Fund w Warszawie, 
- Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, 
- Polska Agencja Rozwoju Regionalnego, 
- Program Małych Dotacji GEF, 
- Projekt Umbrella. 
 
Banki najbardziej aktywnie wspierające inwestycje ekologiczne:  
  

 Bank Ochrony Środowiska S.A. - statutowo nałożony obowiązek kredytowania inwestycji 
służących ochronie środowiska. 

BOŚ świadczy kompleksowe usługi finansowe dla podmiotów realizujących inwestycje w 
zakresie ochrony środowiska. We współpracy z WFOŚiGW BOŚ udziela kredyty inwestycjne 
związane z usuwaniem i unieszkodliwianiem azbestu i wyrobów zawierających azbest, 
polegające na wymianie powierzchni dachowych lub elewacyjnych wykonanych z materiałów 
zawierających azbest. W kosztach kwalifikowanych znajdują się roboty demontażowe, transport 
i unieszkodliwienie odpadu zawierającego azbest, zakup materiałów do wykonania zamiennych 
pokryć dachowych lub elewacyjnych, roboty budowlano-montażowe związane z wykonaniem 
zamiennych pokryć dachowych lub elewacyjnych. Kredyty przeznaczone dla wszystkich 
ubiegających się z terenu woj. mazowieckiego, z wyjątkiem jednostek samorządu terytorialnego. 
Warunki kredytowania: 

 oprocentowanie: 0,7 s.r.w., 
 kwota kredytu: do 70% kosztów realizowanej inwestycji, lecz nie więcej niż: 

− 50 000 zł dla osób fizycznych, 
− 300 000 zł dla wspólnot mieszkaniowych, 
− 500 000 zł dla pozostałych kredytobiorców, 

 okres kredytowania: do 60 m-cy, 
 okres realizacji zadania: do 6 miesięcy od daty postawienia przez Bank kredytu do 

dyspozycji Kredytobiorcy, 
 okres karencji: do 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy kredytowej, 
 prowizja: do 2% kwoty przyznanego kredytu. 

 
 Bank Gdański S.A., 
 Bank Rozwoju Eksportu S.A., 
 Polski Bank Rozwoju S.A., 
 Bank Światowy, 
 Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju. 

 
Instytucje leasingowe finansujące gospodarkę odpadami: 
 

 Towarzystwo Inwestycyjno-Leasingowe EKOLEASING S.A., 
 BEL Leasing Sp. z o.o., 
 BISE Leasing S.A., 
 Centralne Towarzystwo Leasingowe S.A., 
 Europejski Fundusz Leasingowy Sp. z o.o. 
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Fundusze Strukturalne, Fundusz Spójności oraz Programy operacyjne: 
 
Po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej istnieje możliwość finansowania inwestycji w 
ochronie środowiska z Funduszy Strukturalnych oraz Funduszu Spójności, a także możliwość 
finansowania inwestycji ze Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
(priorytet III, poddziałanie 3.3.1. „Rewitalizacja obszarów miejskich”) - inwestycje w skali 
regionalnej i lokalnej. Ramy przedsięwzięć inwestycyjnych finansowanych w przyszłości ze 
wspomnianych funduszy określa Narodowa Strategia Rozwoju (2007-2013).  
 
Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego. 
 
Zintegrowany Program Rozwoju Regionalnego (ZPORR) współfinansowany jest z zasobów 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) oraz Europejskiego Funduszu 
Społecznego (EFS). Projekty realizowane w ramach ZPORR to m.in.: Priorytet 1. Rozbudowa i 
modernizacja infrastruktury służącej wzmacnianiu konkurencyjności regionów Celem realizacji 
Priorytetu 1 jest wzrost atrakcyjności wszystkich regionów przez oddziaływanie na obecne 
mocne strony regionów głównie za pomocą inwestycji w infrastrukturę. Priorytetowo będą 
traktowane modernizacja i rozwój infrastruktury technicznej i społecznej wpływającej na rozwój 
potencjału regionu jako całości, w tym ze znajdującymi się na jego obszarze najbardziej 
dynamicznymi centrami wzrostu. W ramach Priorytetu 1 realizowane jest działanie 1.2 
Infrastruktura ochrony środowiska. Działanie to ma na celu ograniczenie ilości zanieczyszczeń 
przedostających się do powietrza, wód i gleb, poprawę stanu bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego, zwiększenie wykorzystania energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 
a także poprawę zarządzania środowiskiem. W wyniku realizacji powyższych celów nastąpi 
poprawa stanu środowiska naturalnego, poprawią się także warunki życia mieszkańców oraz 
stworzone zostaną korzystne warunki dla rozwoju przedsiębiorstw działających zgodnie z 
zasadami poszanowania środowiska. Realizacja projektów powinna przyczynić się do 
osiągnięcia standardów w zakresie ochrony środowiska zawartych w Dyrektywach 
przeniesionych na grunt polskiego prawa. W ramach Działania przewidziane do realizacji są 
projekty, które mają pozytywny wpływ na zwiększenie atrakcyjności gospodarczej i inwestycyjnej 
oraz są zgodne ze standardami w zakresie ochrony środowiska wymaganymi w Dyrektywach. W 
ramach Działania przewidziane do realizacji są projekty, które przyczyniają się do zapewniania 
dobra publicznego lub poprawy, jakości istniejącego dobra publicznego. W ramach Działania 
realizowane będą projekty infrastrukturalne o wartości całkowitej od 1 mln euro do 10 mln euro. 
Do realizacji w ramach Działania przewidziane są także projekty z zakresu zarządzania ochroną 
środowiska o minimalnej wartości całkowitej 500 tys. euro.  
Rodzaje projektów możliwych do realizacji w ramach Działania 1.2 obejmują następujące 
obszary: 
1. Zaopatrzenie w wodę, pobór wody i oczyszczanie ścieków; 
2. Gospodarkę odpadami; 
3. Poprawę jakości powietrza; 
4. Zapobieganie powodziom; 
5. Wsparcie zarządzania ochroną środowiska; 
6. Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii. 
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9. WYKORZYSTANE MATERIAŁY 
 
1. Obowiązujące akty prawne dotyczące azbestu oraz ochrony przed jego szkodliwościa, 
2. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium 
    Polski – przyjęty przez Rade Ministrów RP w dniu 14 maja 2002r., 
3. Plan Gospodarki Odpadami w Gminie Lubochnia, 
4. Program Ochrony Środowiska Gminy Lubochnia, 
5. Azbest – narażenie i skutki zdrowotne – dr hab. Edward Wiecek, Bezpieczeństwo Pracy 
   2/2004, 
6. „Problemy zanieczyszczenia powietrza włóknami azbestu”, Państwowa Inspekcja Ochrony 
   Środowiska, praca zespołowa pod redakcja doc. dr hab. med. Neonili Szeszeni-Dabrowskiej, 
   Warszawa 2003, 
7. Informator o zadaniach jednostek samorządu terytorialnego dla realizacji „Programu usuwania 
   azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski materiał  
   przygotowany przez Ministerstwo Gospodarki i Pracy, Warszawa 2005, 
8. M. Wachowski, L. Domka - Pożyteczny, ale groźny dla zdrowia. „Eko profit”, nr 6, s. 41-42, 
   2000. 
9. M. Sieminski - Środowiskowe zagrożenia zdrowia. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa, 
   2001, 
10. Zbiór przepisów i procedur dotyczących bezpiecznego postępowania z wyrobami 
      zawierającymi azbest 
11. Wybrane informacje i materiały ze strony internetowej www.e-azbest.pl, 
12. Wybrane informacje i materiały ze strony internetowej www.mgip.gov.pl. 
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